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Skan QR-koden og 
find din nærmeste 
forhandler

Er DU klar til turen i skoven?

Hos STIHL finder du det brede udvalg af 
sikkerhedsbeklædning i topkvalitet. 
Det er naturligvis også her du finder 
sikkerhedsbukser i både kl. 1 og kl. 2.

Handsker, høreværn, hjelme m.v. udvikles 
kontinuerligt for at sikre at du altid er 
udstyret med den mest sikre løsning til 
effektivt og komfortabelt arbejde.

SIKKERHED OG KOMFORT I SKOVEN 
MED STIHL
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Skovforeningen
Ny ansættelse

Christian Jürgensen er ansat som 
ny medarbejder i Erhvervspolitisk 
Afdeling. 

Christian er forstkandidat fra 
2011 og har haft flere ansættelser: 
i Klima- og Energiministeriet (og 
senere Miljøministeriet) som skov-
konsulent i Task Force Klimatilpas-
ning; i Skovbrugssektionen hos De 
forenede Nationers Fødevare- og 
Landbrugsorganisation, hvor han 
bl.a. har arbejdet med bioøkonomi-
strategier og CO2-lagring i plantager 
og træprodukter, samt i sekretariatet 
hos The International Renewable 
Energy Agency (IRENA).

Christian Jürgensen afløser cand. 
jur. Karin Holm som fratrådte for nylig.

Skovkredsene
Nye formænd og næstformænd 
I starten af september var der møder 
i alle skovkredsene, og der skete 
nyvalg flere steder.

Sjællands Skovkreds genvalgte 
Anders Grube som næstformand. 
Formanden er fortsat Bo Jung.

Storstrøms Skovkreds genvalgte 
Jens Rasmussen som næstformand. 
Formanden er fortsat Marie Louise 
Friderichsen.

Fynske Skovkreds valgte Lars-
Hågen Lange som ny formand. 
Næstformanden er fortsat Susanne 
Frederiksen.

Nordlige Jyllands Skovkreds valgte 
Johann Holm Jacobsen som ny for-
mand. Carsten Ishøy blev valgt som 
næstformand for en etårig periode.

Sydlige Jyllands Skovkreds 
genvalgte Jesper Fink som næstfor-
mand. Formanden er fortsat Mogens 
Lunde.

Silva Estate
Sælges til ledelsen
HedeDanmark har pr. 1. september 
solgt ejendomsmægleren Silva 
Estate til den nuværende ledelse. 

Silva Estate har siden 2009 været 
ledet af direktør Jesper Just Nielsen 
som i en længere periode har været 
divisionsdirektør og medlem af 
HedeDanmarks ledergruppe. Han 
er derfor nu fratrådt sin stilling i 
HedeDanmark.

Silva Estate drives fremover fra et 
nyt kontor på Lysholt Allé 10 i Vejle.

Baggrunden for salget er at Hede-
Danmark vil koncentrere sig om sin 
kerneforretning med forvaltning af 
grønne områder. 

- HedeDanmarks nuværende stra-
tegi gør, at vi ikke længere er den 
rette ejer, siger Lars Petersen, adm. 
direktør i HedeDanmark. 

Silva Estate er etableret i 2001 og 
blev i 2009 et helejet datterselskab i 
HedeDanmark. Silva Estate har solgt 
en række skove, godser og natur-
ejendomme.

Silva Estate har desuden udført 
vurderinger, rådgivningsopgaver 
samt syn og skøn på skov- og natur-
ejendomme.

HedeDanmark og Silva Estate 
fortsætter samarbejdet omkring salg 
af baltiske skovejendomme på det 
danske marked, ligesom Silva Estate 
vil løse specifikke rådgivningsopgaver 
for HedeDanmarks skovejere.
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Stormfaldsloven blev etableret efter 1999-orkanen 
for at få genopbygget skovene som mere robuste 
og varierede skove. Ordningen giver mulighed for 
at få dækket meromkostninger til at plante nye 
skove med fx et naturindhold som er større end 
skovbrugets økonomi og likviditet tillader efter 
stormfald. 

Erfaringerne med stormfaldsordningen har vist 
at der var behov for en bedre og moderniseret 
stormfaldsordning. Det har været en prioriteret 
opgave for Skovforeningen at opnå dette. 

Vi har lagt et stort arbejde i at få overbevist 
politikerne om behovet, og det er nu lykkedes. 
Et forslag til ny lov er sendt i høring og forventes 
vedtaget senere på året.

Mange ændringer
Først og fremmest har der været behov for en klar 
definition af, hvornår der har været en stormfald-
skatastrofe, der er omfattet af loven. Skovejerne 
skal hurtigt have vished for om ordningen bliver 
aktiveret, da dette er vigtigt når ejerne skal be-
slutte hvordan skovene skal genplantes.

Dernæst har der været betydelige – og unød-
vendige – administrative benspænd i den eksiste-
rende ordning. Ikke kun for skovejerne, men også 
for myndighederne. Det har derfor været et fælles 
mål at få forenklet og strømlinet administrationen.

Forenklingen er ikke på alle punkter helt så 
ideel som vi kunne ønske. Men vi har prioriteret 
en hurtig, enkel og let administrerbar ordning 
for skovejerne, og en ordning der indeholder de 
positive elementer som den gældende ordning var 
udtryk for. 

Samarbejdet med myndighederne har været 
konstruktivt, og vi står nu med et nyt og godt for-
slag til en revideret stormfaldslov.

Ændringerne betyder bl.a. :
•  At der indføres en entydig definition af hvornår 

og hvor der har været stormfald
•  At det bliver hurtigt og objektivt at kunne do-

kumentere stormfaldet
•  At det urimelige 1/60’s fradrag i tilskudsordnin-

gen fjernes
•  At driftskrav til skoven alene omfatter genplant-

ningsarealet
•  At ordningen nu åbnes for de ejere der erhver-

ver en skov ved generationsskifte og hvor sko-
ven ikke blev forsikret senest 31. august 2002. 

Det er dog en forringelse af ordningen at spredt 
fald udgår. Imidlertid har hverken rødgran eller 
sitkagran været omfattet af reglerne om spredt 
fald, og derfor er tabet lille 

Samlet set ligger der nu et godt og gennem- 
arbejdet lovforslag, som vi håber får en hurtig 
gang gennem Folketinget. 

Først til sommer
Den sidste sten i skoen er at ændringerne først 
træder i kraft til næste sommer. Det er både uri-
meligt og unødvendigt hvis skovbruget skal gen-
nemleve endnu en stormsæson med risikoen for 
at skulle genrejse stormfaldsramte skove efter en 
gammel og utilstrækkelig lov. 

Derfor vil vi arbejde for, at loven finder anven-
delse på alle eventuelle stormfald efter den 1. 
januar 2018.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Nu får vi en bedre 

stormfaldslov

En ny stormfaldsordning er enklere og lettere at administrere.



Interview med ledelsen 
af Skovskolen om uddan-
nelserne inden for skov og 
natur.

Samarbejdet med afta-
gerne skal styrkes.

De færdige sling’er og 
skov- og naturteknikere skal 
kunne håndtere ønskerne 
til både vedproduktion, bio-
diversitet og friluftsliv.

Der er tanker om diplom-
uddannelser inden for 
skovbruget.

Skovskolen oprettede i august tre vi-
dencentre som retter sig direkte mod 
de mest centrale sektorer for skolens 
aktiviteter:
• Videncenter for Skov og Natur 

omfatter uddannelsen til skov- og 
naturtekniker, AMU kurser samt 
skov- og landskabsingeniøruddan-
nelsen (”sling”). 

• Videncenter for Park og Landskab 
omfatter uddannelsen til have- og 
parkingeniør, diplomuddannelsen 
inden for parkområdet samt efter-
uddannelsen til regnvandskonsu-
lent. 

• Videncenter for Friluftsliv og Natur-
formidling omfatter uddannelsen 
som natur- og kulturformidler samt 
efter- og videreuddannelserne som 
naturvejleder og friluftsvejleder. 

Skovskolen er en del af Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning 
under Københavns Universitet. Det 
meste af instituttet ligger på Frede-
riksberg, og her gennemføres bl.a. 
kandidatuddannelser inden for skov-
drift og natur.

Skoven tog i september op til 
Skovskolen i Nødebo for at høre 
mere om tankerne bag Videncente-

ret for skov og natur som retter sig 
direkte mod skovsektoren. Vi snak-
kede med skolens forstander, Thomas 
Færgeman (TF), lederen af videncen-
teret, Rasmus Brodersen (RB), samt 
Esben Møller Madsen (EMM) som er 
formand for skolens rådgivende skov-
ekspertudvalg.

Sektorens behov
TF: Formålet med at lave videncen-
teret er at styrke samarbejdet med 
skov- og natursektoren. Vi kender af-
tagerne og ved, hvad de har brug for. 

EMM: Ja, vægten skal fremover 
lægges på at opfylde sektorens be-
hov. Den ny struktur er en klar til-
kendegivelse af hvilken retning man 
orienterer sig.

TF: Jeg har snakket med en 
række personer inden for erhvervet 
– større ejendomme og organisatio-
ner. De har været meget positive 
over for omlægningen. 

Samarbejde mellem 
uddannelser
RB: Et andet formål med viden-
centret er at styrke samarbejdet 
mellem de forskellige uddannelser 
inden for skov og natur. 

Tidligere var der et skel mellem 
sling og skov- og naturtekniker. Det 
er uhensigtsmæssigt, da det i bund 
og grund er den samme sektor ud-
dannelserne henvender sig til. I den 
ny struktur kan vi også udnytte un-
dervisernes kompetencer på tværs 
af uddannelserne i langt højere grad 
end tidligere.

TF: Vi har en ret lille skole, og vi 
har ikke mulighed for at have flere 
lærerkorps inden for de samme 
fag. Der har været eksempler på 
flaskehalse på den ene uddannelse 
og ekstra kapacitet på den anden, 
og fremover skal lærerne kunne ar-
bejde begge steder. Lærerne veksler 

også mellem videncentre, når der er 
behov.

RB: Et andet formål med de tre 
videncentre er at de enkelte uddan-
nelser skal have en skarpere profil.  
Det skal være tydeligt for arbejds-
giverne hvad de kan hver især.

Op af det sorte hul
EMM: I skovbrugserhvervet har vi 
i mange år snakket os ned i et sort 
hul og kun talt om hvor dårligt det 
går med økonomi og afsætning osv. 
Vi har ikke haft fremtidstro. Vi har 
skåret ned for at opfylde målsætnin-
ger på kort sigt, men uden at tænke 
på risikoen for tab og manglende 
indtægter på lidt længere sigt.

Jeg tror der vil være et stigende 
behov for en øget træproduktion til 
mange formål. Det medfører større 
behov for folk med forstand på pro-
duktion, og det kan og skal Skovsko-
len opfylde. Skovbruget er ikke så 
dårligt som man har gjort det til. 

Vi er på vej til at være 10 milliar-
der mennesker på jorden, samtidig 
med at skovressourcerne bliver 
færre. Der er behov for mere træ, 
både gavntræ og energitræ, og det 
er først og fremmest i den tempe-
rerede zone vi kan producere træ 
på en bæredygtig måde. En større 
træproduktion vil også hjælpe med 
at løse klimaproblemerne.

TF: Klima er en del af en ny dags-
orden. Vi skal vise hvordan der kan 
optages CO2 både i skovjorden og 
i træer, og hvordan man kan bruge 
træ med fornuft. Det giver langt 
mere mening at lave boliger af træ 
frem for at starte med vådt ler og 
kalk som kræver meget energi før 
det kan bruges til byggeri.

Vi skal også vise hvordan skov- 
og naturområder kan afbøde skader 
fra skybrud når det anlægges på en 
begavet måde.

UDDANNELSER
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sektorens behov



Flere kompetencer
- Det er mange forskellige opgaver 
der skal løses. Kræver det ikke flere 
forskellige uddannelser? 

RB: Jeg mener det er bedre hvis 
alle har flere forskellige kompeten-
cer. Med en skovbrugsuddannelse 
skal man både kunne dyrke skoven 
bæredygtigt, opfylde klimamål, be-
vare biodiversiteten og give tilbud 
til friluftslivet. 

Vi skal uddanne elever og stude-
rende til at have en helhedsoriente-
ret tilgang. Det bliver dem, der skal 
forvalte og agere ud fra de mange 
hensyn og ønsker og dermed sørge 
for at der ikke er enkelte grupper, 
som løber med dagsordenen.

EMM: Det er fjollet hvis uddan-
nelsen går ensidigt i én bestemt ret-
ning hvad enten det er træproduk-
tion eller biodiversitet. Vi kan godt 
klare det hele.

Også i Jylland
Langt de fleste aktiviteter foregår i 
Nødebo som ligger i Nordsjælland. 
Der er så en mindre afdeling i El-
drupgård på Djursland – vil I opret-
holde den?

TF: Jeg vil godt understrege at vi 
er i Jylland for at blive der. Vi skal 
være til stede overalt i landet, og 
vi skal dække alle typer skov. I dag 
har vi EUD- og AMU-kurser på El-
drugård, men det kunne også være 
relevant at have kurser for slinger i 
Jylland.

Praktikpladser
TF: Der er nu nye regler for at blive 
optaget på skov- og naturteknikeren, 
for man skal have en praktikplads 
inden man starter. Det betyder at 
erhvervet kan kun få den arbejds-
kraft de har brug for hvis de stiller 
sig til rådighed. 

RB: Vi arbejder i øjeblikket 
med at udvikle specialerne på ud-
dannelsen, så de er endnu mere 
målrettede end tidligere. Det er et 
forsøg på at imødekomme den spe-
cialisering, der pågår i sektoren. Et 
eksempel er ønsket om at udvikle et 
egentligt maskinførerspeciale.

Langt det meste skovning fore-
går jo med maskine. Det er svært 
at skaffe praktikpladser i de dyre 
maskiner, og vi kan ikke tørre hele 
denne opgave af på entreprenø-
rerne. Derfor vil vi snart have to 
simulatorer til skovning, så eleverne 
kan øve sig inden de kommer ud i 
den rigtige maskine. 

Mange af maskinførerne i skov-
bruget kommer fra andre erhverv 
– landbrug, transport, byggeri osv. 
De kender ikke til skovbrug, de ved 
ikke hvordan man tynder ud, hvilke 
naturhensyn man skal tage osv. 
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- Vi har i mange år manglet fremtidstro og handlet på kort sigt, og det er en stor fejl. Jeg er sikker på der bliver et sti-
gende behov for vedproduktion, siger Esben Møller Madsen som er formand for Skovekspertudvalget (til venstre).

- Formålet med den nye organisation på Skovskolen er at styrke samarbejdet med skov- og natursektoren. Vi ønsker 
at have en tæt kontakt med erhvervet, ikke mindst når vi skal skaffe praktikpladser til skov- og naturteknikerne, siger 
Thomas Færgeman som er forstander på Skovskolen (midt).

- De enkelte uddannelser skal have en skarpere profil. Det skal være tydeligt for arbejdsgiverne hvad de kan, siger 
Rasmus Brodersen som er daglig leder af Videncenter for Skov og Natur (til højre).



De kender heller ikke noget til de 
manuelle opgaver der er tilbage i 
skovbruget.

Derfor en maskinfører gennemgå 
uddannelsen til skov- og naturtekniker. 
Vi uddanner op mod 10 maskinførere 
hvert år, og de bliver revet væk.

TF: Sling-studerende er også i 
praktik. Der er stor interesse for 
at få studerende ud, og vi kan ikke 
skaffe praktikanter til alle de prak-
tikpladser der tilbydes.

Alt på samme sted
TF: Skovskolen er lidt speciel i den 
danske uddannelsesverden fordi vi 
har mange typer uddannelser under 
én hat:

Vi har professionsbachelor-udda-
nelser, bl.a. skov- og landskabsinge-
niører. Vi har erhvervsuddannelse i 
form af skov- og naturteknikere, og 
vi har AMU-kurser af en varighed 
fra 2 dage til 2 uger. Vi har også 
ph.d. studerende, og vi har længere-
varende efter- og videreuddannelse 
såsom parkdiplom og friluftsvejleder.

EMM: Sektoren er i en privile-
geret situation at have så mange 
uddannelser på ét sted. Det skal vi 
holde fast i, for sektorrettede ud-
dannelser kunne nemt blive spredt 
på mange skoler, og så har vi svært 
ved at styre hvilken retning de ud-
vikler sig i.

Diplomskovbruger
- To af videncentrene har diplom- 
uddannelser hvor man kan tage en 
tillægsuddannelse samtidig med at man 
er i erhvervet. Men der er ikke nogen 
diplomuddannelse inden for skov og 
natur – er der ikke behov for det?

TF: Jo det er et område vi skal 
gøre mere ud af. Vi overvejer 
hvordan vi kan lave en diplomud-
dannelse for naturforvaltere, og 
derudover vil vi gerne lave målret-
tet efteruddannelse for eksempelvis 
skovfogeder eller gartnere. 

En diplomuddannelse i ledelse er 
også relevant for mange, men det er 
et mere generelt emne og udbydes 
mange steder i landet.

En diplomuddannelse tager måske 
1-2 år og tages sideløbende med ens 
faste arbejde, men man kan også 
tage enkelte fag. Der er forelæsninger 
et par gange om ugen i et antal 
uger, og så laver man til sidst en 
skriftlig opgave.

Jeg tror der er et stort potentiale 
for Skovskolen i at lave diplomud-
dannelse for praktikere på skov- og 
naturområdet, ikke mindst i Vest-
danmark.

EMM: Jeg tror også der vil være 
et stigende behov for en efterud-
dannelse i administration og forvalt-
ning…

TF: - eller i elektronisk udstyr og 
IT, herunder GIS og brug af droner. 
Vi skal afdække behovene, og vi 
skal kunne opfylde dem. Hvis der 
viser sig at være behov for at lave 
en længere diplomuddannelse, så 

etablerer vi den. Hvis behovet sna-
rere er korte tredages kurser, så 
laver vi dem.

RB: Uddannelser skal klargøre 
til erhvervet. Når der er ønsker om 
efteruddannelse skal vi være der. Vi 
har et stort program til skov- og natur-
teknikerne, men ikke til slingerne.

sf

UDDANNELSER
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De fleste af Skovskolens aktiviteter foregår i Nødebo i Nordsjælland (øverst.). 
Men man bevarer også afdelingen i Eldrupgård på Djursland (nederst).
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Af Kjell Suadicani, IGN,  
Københavns Universitet

Der var i 2016 et mindre 
fald i produktionen af sav-
skåret nåletræ og en mindre 
stigning i produktionen af 
savskåret løvtræ.

I foråret 2017 udsendtes 98 spørge-
skemaer til danske savværker. 
Tilbagemeldingerne viser, at der er 
godt 50 savværker med produktion 
i Danmark. 

Fire store værker
De fire største savværker skærer 
alle mere end 50.000 m3 savskåret 
træ pr. år. De står for ialt ca. 85 % af 
den samlede produktion af savskåret 
træ i Danmark. 

Der er ca. 10 middelstore sav-
værker som hver producerer ca. 
4.500 m3 savskåret træ årligt. Disse 

savværker står tilsammen for ca. 
12 % af den samlede produktion af 
savskåret træ. 

Det betyder, at de øvrige ca. 40 
små savværker tilsammen kun pro-
ducerer 3 % af den samlede produk-
tion af savskåret træ.

De tre helt store nåletræsav-
værker er Dansk Træemballage A/S, 
Norlund A/S og Rold Skov Savværk 
A/S. De store løvtræsavværker er 
Junckers Industrier A/S, Herskind 
Savværk ApS, Davinde Savværk A/S, 
PA Savværk Korinth A/S, Danish 
Hardwood A/S i Ugerløse og Hvalsø 
Savværk A/S. 

Løvtræsavværkerne er generelt 
mindre end nåletræsavværkerne. PA 
Savværk skiller sig lidt ud. De er et 
traditionelt løvtræsavværk, men de 
har en ikke ubetydelig produktion af 
savskåret nåletræ.

Produktion
Den samlede produktion af savskåret 
nåletræ gik lidt ned i 2016, men dog 
ikke mere end at den samlede pro-

duktion er på niveau med hvad den 
var i 2011-2013. Nedgangen skyldes 
at produktionen er reduceret på et 
af de store savværker, men det ser 
også ud til, at produktionen er redu-
ceret på de små savværker. 

Produktionen af savskåret løvtræ 
er derimod gået lidt op i 2016. Det 
er især Junckers Industrier A/S og 
Herskind Savværk ApS, der har øget 
produktionen.

Import og eksport
Andelen af importeret råtræ i nål 
er steget, men er stadig på et ret 
lavt niveau, under 10 %. Andelen af 
importeret råtræ i løv er faldet lidt, 
men der er fortsat en betydelig im-
port af løvtræ. 

Det ser ud til, at eksporten fra de 
danske savværker er faldet. Dette 
skyldes formentlig, at der med de 
stærkere konjunkturer i Danmark 
har været bedre afsætning på 
hjemmemarkedet.
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Små ændringer i 

Produktionen af nåletræ på danske savværker faldt lidt i 2016 sammenlignet med årene før.

savværkernes produktion
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 Nåletræ Løvtræ

2011-13 2014 2015 2016 2011-13 2014 2015 2016

Produktion på de danske 
savværker, 1000 m3 295 343 352 311 66 72 76 82

Eksportandel, % 9% 17% 22% 12% 11% 14% 12% 9%

De største savværkers andel, % 94% 97% 96% 96% 96% 92% 95% 97%

Samlet råtræforbrug, 1000 m3 678 832 728 704 149 154 160 186

Andel importeret råtræ, % 6% 5% 6% 9% 54% 57% 54% 51%

De største savværkers andel, % 95% 97% 92% 97% 96% 94% 92% 98%

Kalkuleret skæreudbytte, % 44% 41% 48% 44% 45% 47% 47% 44%

Nøgletal for de danske savværker 2011-2016.

FARMA Generation 2
G2 kranerne er nogle af markedets mest 
gennemtænkte kraner til en overkommelig 
pris. Løftekraften og bevægelsesgeometrien 
er ud over det sædvanlige.

WWW.FORSMW.COM

MARKEDETS BREDESTE PRODUKTPROGRAM

G2 vognene har belysning som standard af hensyn
til din og andres sikkerhed. Baglysene er integreret
i chassiset og beskyttede i det udsatte skovarbejde.

G2 SKOVVOGNE 10-16 TON

G2 SKOVKRANER 3,8 - 8,5 M

Offi  ciel forhandler:
For mere information se hjemmeside:



Af Kjell Suadicani, IGN,  
Københavns Universitet

Markedet for løvtrækæv-
ler er stadig meget vigtigt 
for skovene, selvom 80 % 
af løvtræet fra de danske 
skove sælges til energi.

Over de seneste tres år er 
danske savværkers forbrug 
af løvtræ faldet stærkt, og 
skovenes salg af gavntræ er 
faldet. Import og eksport er 
stigende.

I Skoven 9-17 analyserede jeg den 
danske nåletræindustri. Det skete 
med udgangspunkt i data for skove-
nes hugst af gavntræ og deres eks-
port af samme samt savværkernes 
køb af gavntræ og herunder deres 
import af råtræ.

I denne artikel vil jeg analysere 
den danske løvtræindustri med 
udgangspunkt i de samme data, blot 
for løv.

Det er ikke muligt at adskille de 
anvendte data i træarter. Vi ved dog 
at ca. 50 % af det løvtræ, der anven-
des på de danske løvtræsavværker 
er bøg, mens ca. 30 % er eg. Resten 
fordeler sig på ask, ær og forskellige 
udenlandske træarter.

FAO-statistikken, som jeg har 
anvendt er desværre meget usikker. 
Det gælder både hugst, forbrug, im-
port og eksport af gavntræ i løv. 

Det er ret sikkert, at hugsten er 
underestimeret i perioden 1997-2007, 
og at hugsten er overestimeret i 
perioden 2008-2010. Efter 2010 vur-
deres de statistiske data for skovenes 
hugst at være nogenlunde retvisende, 
og det gælder også før 1997. 

TRÆINDUSTRI
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Løvtræmarkedet i
Danmark

Figur 1. Træindustriens forbrug af løvtræ fordelt på indenlandsk køb (grøn) og 
import (rød).

Figur 2. Hugsten af løvtræ i skovene fordelt på indenlands salg (grøn) og eks-
port (rød).



Forbruget er faldet 
Når man ser på savværkernes for-
brug af løvtræ er det ret sikkert, at 
forbruget af råtræ er stærkt over-
vurderet fra ca. 1995 og fremefter. 
FAO beregner importen ud fra for-
bruget og den indenlandske hugst 
af gavntræ. Det er derfor importen, 
som er stærkt overvurderet.

I figur 1 ses træindustriens 
forbrug af løvtræ fordelt på inden-
landsk råtræ og importeret råtræ. 
Uanset usikkerheden i tallene er 
der ingen tvivl om, at forbruget af 
løvtræ i den danske træindustri har 
været stærkt faldende. 

Mange savværker lukkede under 
de to oliekriser i 1970’erne, og 
tendensen har været nedadgående 
siden da. I dag er der kun 6-7 bety-
dende løvtræsavværker i Danmark. 

Junckers Industrier A/S i Køge er 
fortsat langt det største løvtræsav-
værk, men Junckers produktion er 
langt mindre i dag end tidligere. De 
øvrige savværker omfatter bl.a. Hvalsø 
Savværk A/S og Danish Hardwood A/S 
på Sjælland, Davinde Savværk A/S og 
P.A.-Savværk i Korinth på Fyn og bl.a. 
Herskind Savværk ApS i Midtjylland. 

Jeg vurderer, at løvtræsavvær-
kernes forbrug af råtræ er faldet fra 
ca. 600.000 m3 pr. år omkring 1995 
til ca. 180.000 m3 pr. år omkring 
2015. I samme periode er importen 
faldet fra ca. 180.000 m3 pr. år til ca. 
90.000 m3 pr. år. 

Det betyder, at savværkernes køb 
af træ i de danske skove er faldet fra 
ca. 420.000 m3 pr. år omkring 1995 
til ca. 90.000 m3 pr. år omkring 2015. 

Hugsten er faldet
I figur 2 ses hugsten af gavntræ i 
løvtræ i de danske skove fordelt 
til indenlandsk salg og eksport. 

Hugsten af gavntræ i løv har været 
stærkt faldende i de seneste mange 
år. Det skyldes bl.a. stadigt stren-
gere kvalitetskrav på gavntræet og 
især stigende afsætning af energitræ. 

I 1990’erne begyndte dansk skov-
brug at eksportere løvtrækævler til 
Østasien, og denne eksport er fortsat 
siden da. Lidt uregelmæssigt, men der 
eksporteres fortsat betydelige mæng-
der løvtrækævler til bl.a. Østasien.

Jeg vurderer, at hugsten af gavn-
træ i løv i skovene er faldet jævnt 
fra ca. 490.000 m3 pr. år omkring 
1995 til ca. 220.000 m3 pr. år om-
kring 2015. Eksporten er steget i den 
samme periode fra godt 70.000 m3 
pr. år til ca. 130.000 m3 pr. år. 

Derfor er den indenlandske af-
sætning af gavntræ faldet fra ca. 
420.000 m3 pr. år omkring 1995 til 
ca. 90.000 m3 pr. år omkring 2010. 

Mit skøn over skovenes hugst 
i 2010-2015 fordelt til indenlandsk 
salg og eksport samt savværkernes 
køb i samme periode fordelt til in-
denlandsk køb og import er marke-
ret med vandrette linjer. 

Der foregår altså en betydelig 
eksport og import af gavntræ i 
løvtræ. Op mod 60 % af gavntræ-
hugsten i løv eksporteres og ca. 
halvdelen af savværkernes forbrug 
af løvtræ stammer fra import.

Mere energitræ
Energitræmarkedet aftager meget 
betydelige mængder råtræ, som tid-
ligere blev anvendt til gavntræ. 

Hugsten af energitræ i løvtræ 
er steget fra ca. 280.000 m3 pr. år 
omkring 1995 til mindst 750.000 m3 
pr. år i 2015. Der er ikke mere et 
marked for de dårligere kvaliteter 
gavntræ i løv, og dette råtræ afsæt-
tes derfor i stedet til energi. 

Mere certificeret træ
Løvtræsavværkerne efterspørger i 
stigende grad certificeret træ. Det 
kan skabe vanskeligheder for de 
mindre skove, hvor omkostningen til 
certificering slet ikke står mål med 
indtjeningen. 

Der er derfor brug for en certifi-
ceringsordning, der også er økono-
misk overkommelig for de mindre 
skove. Hvis dette ikke lykkes kan 
man risikere, at savværkerne må ty 
til importeret råtræ fra lande, hvor 
certificeringen er billigere og mere 
udbredt.

Stærk konkurrence
Forarbejdning af løvtræ er ret 
arbejdsintensivt. Derfor er løv-
træsavværkerne i særlig grad i 
konkurrence med lande med lavere 
arbejdsløn end Danmark. 

Det er vigtigt, at vi har fortsat 
har løvtræsavværker i Danmark, da 
viden om produktion og vedtekniske 
egenskaber er en forudsætning 
for produktudvikling og design. 
Løvtræsavværkerne er ofte under-
leverandører til de danske møbel-
fabrikker, og de samarbejder derfor 
også omkring produktudvikling og 
design.

Omkring 80 % af løvtræhugsten 
i Danmark afbrændes, og 60 pro-
cent af gavntræet eksporteres. Det 
er svært at se, hvordan dette skal 
kunne ændres på den korte bane. 

Men nationaløkonomisk og miljø-
mæssigt ville det være langt bedre, 
hvis træet blev forarbejdet i Dan-
mark, og hvis det først blev brændt 
af efter at have været brugt til en 
anden anvendelse.

Foto fra Hvalsø Savværk, Martin Nyrop.
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De danske savværkers køb af løvtræ i de danske skove er faldet fra ca. 420.000 m3 pr. år omkring 1995 til ca. 90.000 m3 
pr. år omkring 2015. 



Nyt udstyr til at lette tyn-
ding, nye bånd og sværd, 
miljøvenligt brændstof, sav-
kædevæske.

Og så var der presenning 
til at dække flisstakke, 
hunde til at eftersøge bark-
biller og maskiner til at 
pakke brænde i sække.

I de to seneste numre er der omtalt 
en række nyheder fra den store 
svenske skovmesse i juni. Vi har 
vendt bunkerne på skrivebordet og 
fundet endnu en række ting som er 
værd at nævne.

Tyndingsudrenser
Når man laver de første tyndinger 
sker det ofte at nogle af stammerne 
er for tynde til at blive til salgbare 
effekter, men de skal fældes for at 
kunne skove de tykkere stammer. 

Finske MenSe laver et aggregat 
til udrensning som er udformet lige-
som en hækklipper. De kan monteres 
på alle tyndingsaggregater med en 
snabkobling. Det kan vippes op når 
der ikke er brug for det, og så gene-
rer det ikke tyndingsarbejdet.

Metsäteho – som laver skovtek-
niske undersøgelser i Finland – har 
beregnet at det kan betale sig at 
bruge denne kombination hvis mindre 
end 30% af arbejdstiden går med at 

nedskære ikke-salgbare træer og 
timelønnen til en skovarbejder er 
190 kr. 

Hvis aggregatet skal bruge mere 
end 30% af tiden kan det bedre 
betale sig at lave nedskæringen mo-
tormanuelt. Udtrykt i stamtal kan 
klippeaggregatet anvendes hvis der 
er under 11.000 af de tynde træer 
pr. ha.

Aggregatet findes i to størrelser, 
RT7 koster ca. 50.000 kr, vægten 
er 58 kg, og afstanden mellem tæn-
derne er 7 cm. Klippeaggregatet kan 
sættes på mange andre redskaber, 
fx en grab eller fældebunkelægger. 

Den lidt mindre model RT5 koster 
ca. 40.000 kr, den vejer 47 kg og er 

DRIFTSTEKNIK
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Mere nyt fra Elmia Wood

Aggregat til udrensning af tynde stammer under de første 
tyndinger – udfoldet og sammenklappet. Til højre RT7 ag-
gregatet.

te 
ag-



bedst til udrensning alene. Den er 
således egnet til skovning af ener-
giskov hvor 5 cm kappediameter 
rækker.

Skovdæk egnet til bånd
Mange skovmaskiner er monteret 
med bånd det meste af året for at 
undgå jordkomprimering og køre-
skader. Derfor har Trelleborg udvik-
let nye skovdæk, Twin Forestry T440 
og T480, som er velegnede i kombi-
nation med bånd.

Især fremhæves T480 med tvær-
gående ribber som begrænser ud-
skridning i båndet, og det bidrager 
til et lavere brændstofforbrug. Dæk-
kene har desuden stor kontaktflade 
og dermed lavere marktryk.

Emnet er blevet mere aktuelt i 
de nordiske lande fordi vintrene er 
blevet mildere så jorden er blød det 
meste af året. For nogle årtier si-

den var jorden frosset det meste af 
skovningssæsonen, og så skete der 
ingen skader. 

Men det er ikke kun i de nordiske 
lande jordpakning er et vigtigt 
emne. Trelleborg oplyser at i bl.a. 
Indonesien, Brasilien og Austra-
lien kan man konstatere nedgang 
i tilvæksten på 2. og 3. generation 
eucalyptus når jorden er blevet 
komprimeret.

Gravemaskiner i skoven
I mange lande anvender man grave-
maskiner som skovningsmaskiner. 
De har lavere marktryk på grund af 
de lange bælter – men fremkomme-
ligheden i skoven er begrænset fordi 
de har et stift understel.

Finske Nisula har nu udviklet 
tilbehør til Volvo maskiner. De to 
bælter kan bevæge sig uafhængigt 
af hinanden og dermed klatre over 

mindre forhindringer, og samtidig 
øges frihøjden fra 40 til 60 cm. Når 
maskinen står stille låses de to 
bælter for at øge stabiliteten.

Nisula har også lavet en forlæn-
gelse af gravemaskinens kran, XB-
14, som får en rækkevidde på 10,2 
meter. Endelig har de udviklet et 
nyt skovningsaggregat som er til-
passet gravemaskinen.

Nisula tænker ikke at konkurrere 
med hjulgående maskiner. Men det 
kan være interessant for entrepre-
nører som vil kunne løse flere ty-
per af opgaver i løbet af året. Hvis 
de får opgaver i skov, park eller 
landskab har de altså basismaskinen 
allerede.

Amfibie-gravemaskine
En gravemaskine kan ombygges til 
et amfibiekøretøj ved at erstatte 
de sædvanlige bælter med kæmpe-
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Trelleborg T480 som er egnet sam-
men med bånd.

Gravemaskine med Nisula tilbehør så båndene kan bevæge sig uafhængigt af 
hinanden.

Ponton til gravemaskine så den kan køre på vandlidende 
jord.

Kran fra Palfinger også til udkørsel.
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pontoner. Der er træk på de store 
bælter, så maskinen kan bevæge sig 
på land og vand. Dermed kan maski-
nen køre på vandlidende jord hvor 
andre løsninger med bånd og bælter 
ikke er mulige. 

Kran med høj styrke
Det østrigske firma Palfinger laver 
kraner som er et velkendt syn på 
tømmerbiler. De viste en prototype 
på en kran som er egnet til udkør-
selsmaskiner inklusive hydraulik og 
lige til at installere. 

Den betegnes S11F107 og har en 
rækkevidde på 10,7 m. Den er bygget 

af højstyrkestål og er derfor 8% let-
tere end sammenlignelige kraner. 
Der er indbygget LED arbejdsbelys-
ning, og teleskopudskuddet gør at 
den fylder mindre under transport.

Ved arbejde i skoven er det en 
stor fordel på at alt el og hydraulik 
er skjult inde i kranen. Samtidig er 
det let at komme ind til ledninger og 
slanger når de skal skiftes.

Ny væske til savkæder
En ny savkædevæske Cobiolube 
Chain er udviklet til skovnings- 
maskiner. Den indeholder ikke olie 
og er fuldt biologisk nedbrydelig. 

Produktet har opnået EU Ecolabel. 
Det betyder at den sætter et begræn-
set miljøaftryk gennem hele leveti-
den fra produktion til bortskaffelse, 
den er afprøvet i uafhængige tests 
og dem skal have samme egenskaber 
som de markedsledende produkter.

Det oplyses at væsken kan anven-
des under ekstreme klimaforhold, 
og den øger levetiden for sværd, 
næsehjul og kæde mærkbart. Den 
har god vedhæftning selv ved høje 
kædehastigheder, kan bruges over 
et bredt temperaturområde og be-
grænser rust. Væsken har været 
afprøvet over to år i skoven.

392 SKOVEN 10 2017

Cobiolube savvæske fra Tatec. Malwa 560H er en ny, let skovningsmaskine.

Walki pressenning til afdækning af energitræ. Til højre ses et hjørne der er revet i stykker så man kan se trådene af 
polyetylen som forstærker papirlagene
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Svanemærket diesel
Verdens første svanemærkede 
dieselolie blev præsenteret af det 
svenske selskab Preem. Svanemærk-
ning betyder at produktet tilhører 
de bedre alternativer ud fra et miljø-
synspunkt inden for en bestemt 
kategori. Man skal betragte hele 
produktets livscyklus fra produktion 
til forbrænding.

Kravet til brændstoffer er at de 
må ikke udlede mere end 50 g CO2-
ækvivalenter pr MJ. Det er opnået 
ved at halvdelen – 50% – af råvaren 
er fornybar. Den er baseret på raps-
metylester og hydreret vegetabilsk 
olie der stammer fra fyrretræer. 
Når halvdelen er baseret på plante-

produkter er udslippet af fossil CO2 
tilsvarende mindre.

Preem Evolution Diesel+ har 
samme effekt, samme tekniske 
egenskaber og samme pris som 
en standarddiesel. Det indeholder 
desuden et rensemiddel som for-
hindrer opbygning af belægninger i 
indsprøjtningen, så motoren bevarer 
sin effekt.

Presenning til energitræ
Energitræ som skal ligge et stykke 
tid i skoven bør dækkes af så det 
ikke bliver opfugtet af nedbør inden 
det skal bruges. Et svensk firma, 
Walki, havde udviklet en presen-
ning som overvejende er fremstillet 

af pap og derfor kan flises sammen 
med energitræet.

Presenningen består to lag 
kraftliner (tykt papir lavet af eks-
tra stærke fibre af nåletræ). Det er 
forstærket med tråde af polyetylen 
med en afstand på ca. 1 x 1 cm. 

Presenningen er vandtæt, så 
siderne af stakken skal være åbne 
for at undgå kondens under pre-
senningen. Efter 4-6 måneder går 
presenningen i stykker og vil derfor 
følge med når energitræet køres til 
forbrænding.

Presenningen leveres på en rulle, 
som rulles ud over stakken ved 
hjælp af kranen på en udkørsels-
maskine. Rullen er 4 eller 6 m bred 
med en længde på 300 m hhv. 185 
m, og der kan trykkes vejledninger 
eller produktnavne på pappet. Pap-
pet vejer 247 g/m2 (det papir Skoven 
trykkes på har en gramvægt på 100).

Ifølge firmaet er fugtindholdet i 
en tildækket stak 9% lavere ved en 
6 m bred presenning i forhold til en 
utildækket stak; ved 4 m bred pre-
senning er vandindholdet 4% lavere.

Presenningen bruges af det store 
skovselskab SCA som siger at stak-
ken kan gøres højere og bredere 
pr m2. Dermed spares lagerplads, 
stakken tørrer bedre ud, og den er 
beskyttet effektivt mod regn og sne.

Skovning på blødbund
Malwa er en svensk producent af 
mindre skovmaskiner som er egnet 
til mindre skovnings- og udkørsels-
opgaver. Den ret lave vægt gør dem 
også egnede til blødbund og natur-
pleje. 

De viste en ny skovningsmaskine, 
Malwa 560H til 1. og 2. tynding. 
Den har fået en stærkere ramme og 
midje og en ny støbt bogie. Motoren 
er på 75 hp og kan trække et skov-
ningsaggregat der kan fælde træer 
op til 42 cm. 

Vægten af maskinen er kun 5,4 
tons (6,7 tons med vandfyldte dæk), 
og det medfører et lavt marktryk, 
især hvis der er bånd på bogien.

Malwa laver også 560C Combi 
som kan ombygges fra skovning til 
udkørsel på 20 minutter. Endelig 
har man en udkørselsmaskine, 560F, 
som kan læsse 5,5 tons eller 9 tons 
med en efterhængt trailer.

Brændepakker
En del af brændesalget til private 
foregår i små brændesække, passende 
til en aften. To norske firmaer gav et 
bud på en maskine til at lette arbejdet.
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Vepak brændemaskinen. Brændet lægges i et kammer og transporteres op til 
bagvæggen. Brændet kører med et bånd hen til et kammer, og en plade vip-
pes op. Kammeret tømmes, og sækken fyldes. 
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Vepak havde lavet ”verdens første 
automatiske brændepakkemaskine”. 
Det kløvede brænde lægges i et 
stort magasin, og et skråtstillet 
transportbånd bringer brændet op 
til et vandret transportbånd. Her 
kan smuldet drysse af, og brænde-
stykkerne rettes ind så de ligger i 
samme retning og kun i ét lag. 

De kører hen langs forsiden og 
falder ned i et gennemsigtigt kammer. 
Når brændestykkerne når op til 
en føler stopper transportbåndet. 
Operatøren anbringer en sæk under 
kammeret, træder på en fodkontakt, 
en plade vipper op til vandret po-
sition til at bære brændesækken. 
Herefter tømmes kammeret ved at 
hele stakken falder ned i sækken 
som lukkes. 

Alt i alt et meget snedigt system, 
men det kan også være sårbart, for 
størrelsen af brændestykkerne skal 
være nøje afpasset hvis mekanikken 
skal fungere. Der er solgt maskiner 
både i Norden og Storbritannien i 
2016.

Tommen Gram har været på 
markedet en del år og laver brænde-
sække i mange størrelser. De havde 
valgt en helt anden tilgang med de-
res ”ved-i-sekk pakkesystem”. 

Brændestykkerne kører fra bræn-
demaskinen op i et magasin på 1,8 
m3, stykkerne glider ned ad en skrå 
plade så de ligger i ét lag, og smuld 
og småstykker falder ned på jorden 
gennem en flisudskiller for enden af 
pladen.

Sækkene er placeret i holdere 

foran maskinen, og operatøren tager 
et eller flere brændestykker ad 
gangen og lægger ned i sækkene 
med hånden. Der er ingen elektro-
nik og hydraulik i selve pakkesyste-
met, kun et elektrisk spil som drives 
af et 12 volt batteri. Det kræver kun 
lidt plads (4,5 m2) og kan transpor-
teres ud i skoven hvis det ønskes.

Tommen Gram oplyser at en 
mand kan pakke 35-40 stk 40 liters 
sække i timen – hertil kommer en 
operatør til brændemaskinen. Det er 
et absolut lavteknologisk system – 
men formentlig ret robust.

Smal grenknuser
Det er ikke altid der er brug for en 
meget stor og kraftig grenknuser. 
Sønderup Maskinhandel viste en ret 
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Tommen Grams lavteknologiske brændepakker. Smal grenknuser fra Sønderup Maskin-
handel.

Planteopriller fra Fasterholt og Alstrup Skovservice.
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lille grenknuser som kan monteres 
på traktorer fra 60 hp og er altså 
egnet til kompakttraktorer. 

Zanon Kross TL klarer stammer 
og grene op til 20 cm og har en ro-
tor på 450 mm med faste knive. Der 
er to rækker kæder som beskytter 
mod sten.

Den fås i udgaver med 30 til 60 
knive til priser mellem 110.000 og 
140.000 kr.

Stærkere sværd
To producenter viste nye sværd 
til skovningsmaskiner med større 
styrke og stivhed.

Iggesund kom med Blue Line 
serien som er produceret med en ny 
legering og bedre hærdningsteknik. 
Der er desuden mindre vibrationer 
som giver mere effektivitet, renere 
snit, mindre slitage og længere 
levetid.

Tatec Forest viste EXN 2.9 Excel-
lent som er udviklet ud fra EXN 2.0 
med i et bedre materiale og varme-
behandling.

Planteopriller
Fasterholt Maskinfabrik og Alstrup 
Skovservice har i fællesskab udvik-
let og produceret en ny planteopril-
ler der kan lave en eller to rækker 
af planteriller inden tilplantning. Den 
har fuldhydraulisk rulleskær der kla-
rer op til 10 cm tykkelse, grubbetand 
og oprillerhjul. Trykket på opriller-
hjulene kan indstilles.

Den kan køre 2-5 km/time og kræ-
ver en traktor på 150 hk. En typisk 
præstation er 4-5000 m rille pr. time 
ved to rækker. Prisen opgives til 
350.000 kr.

Hunde opsnuser biller
Når der er en stor bestand af bark-
biller skal man hurtigt kunne finde 
de angrebne træer, så de kan fældes 
og bringes ud af skoven. Det er 
rigtigt i princippet, men det tager 
meget lang tid for mennesker som 
skal ind på under 1 meters afstand 
af et træ for at konstatere om det er 
angrebet.

Det går meget hurtigere hvis 
man får hunde til at snuse sig frem 
til billernes tilholdssteder. Forsøg 
sammen med Skogsstyrelsen og SLU 
viste at hunde kan finde et grantræ 
der lige er angrebet af billerne på 
en afstand af over 100 meter. 

En hund kan gennemgå omkring 
10 hektar i timen. I løbet af en dag 
kan den klare 60 ha afhængigt af 
antal træer.

Det bedste tidspunkt at anvende 
hundene er i første sværmning om 
foråret og 1-3 uger frem. Herefter 
har man 6-8 uger til at fjerne de 
angrebne træer inden de voksne 
biller kommer ud.

Firmaet Snifferdogs Sweden ud-
danner hunde med fører til at op-
snuse billerne. Optræningen tager 
1 år, og der er i øjeblikket 7 hunde-
førere med 10 hunde i Sverige. Ra-
cerne er bl.a. malinois, bordercollie, 
springer spaniel og schæfer.
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I april 2009 fandt Maja som den første hund barkbiller i et stående træ. (Foto 
Ola Marklund).



Af MF Anni Matthiesen,  
naturordfører (V), og MF Erling 

Bonnesen, miljø- og  
fødevareordfører (V). 

Venstre arbejder for at øge 
biodiversiteten i skovene, 
øge adgangen til naturen 
på frivillig basis og sikre 
mere bynær natur.

For nyligt opstod der en debat om, 
hvorvidt danskernes adgang til 
naturen er truet. Det mener vi ikke 
den er.

Selvfølgelig skal vi tænke lang-
sigtet, når vi forvalter vores natur. 
Vi skal sikre, at vi danskerne kan 
færdes i naturen ikke bare i dag – 
men også i fremtiden. 

Selvfølgelig kan der stadig gøres 
mere for at give danskerne adgang 
til flere naturområder. 

Men samtidig mener vi også, at 
vi bør stoppe op og se, hvor mange 
naturmuligheder danskerne reelt 
allerede har. I stedet for at se be-
grænsninger, skal vi se muligheder. 
Og vi skal gribe mulighederne. 

Biodiversitet i skovene
Der er allerede blevet gjort meget 
for at forbedre danskernes natur-
oplevelser. Sidste år fik vores davæ-
rende Venstre-regering en aftale på 
plads om en historisk ambitiøs na-
turpakke. En pakke, som satte 363,5 
millioner kroner af til at forbedre 
biodiversiteten og pleje naturen. 

Pakken har fokus på indsatser i 
skovene. Det har den, fordi vi ved, 
at der i skovene findes et kæmpe 
naturpotentiale. Forskere på Køben-
havns Universitet har sågar frem-
lagt, at man for 1/8 af prisen på 1/6 

af arealet kan nå samme biodiver-
sitet i skovene som ved initiativer 
i det åbne land. Dermed giver det 
god mening at fokusere på skovene. 
At sætte ind, hvor det gavner mest. 

Et andet element i vores natur-
pakke er, at vi gør det lettere for 
lodsejere at agere som naturforval-
tere. Der skal ikke være alle mulige 
unødvendige, tåbelige regler, der for-
hindrer lodsejere i at lave naturtiltag. 

Adgang til naturen
Vi tror på, at vi kommer længst ad 
frivillighedens vej, når vi skal lave 
naturtiltag på landmændenes jord.

Og frivilligheden gælder også 
adgangen til naturen. For vi mener 
ikke, at man skal tvinge skovejere 
til at øge adgangen til deres skove. 
Nej, vi skal respektere den private 

ejendomsret og de enkelte skoveje-
res ønsker. I stedet for tvang og pisk 
– så mener vi, at vi skal gøre det 
mere attraktivt for skovejerne at for-
bedre adgangen til deres skove. 

Bynær natur
Endnu et element i naturpakken 
er at skabe mere bynær natur. Vi 
mener, det er vigtigt at bringe flere 
danskere tættere på naturen. Det er 
vigtigt, at vi udnytter det store na-
turpotentiale, som findes i byerne. 
Naturoplevelser kan sagtens kombi-
neres med byliv og erhverv. 

Eksempelvis har vi sammen med 
en biolog set på mulighederne for 
at sikre biodiversiteten langs jern-
banerne, på parkeringspladser og i 
grøftekanter. Disse områder er fyldt 
med sjældne insekter og planter, 
som sagtens kan leve i samspil med 
menneskeaktiviteter. 

Vi skal ikke spørge os selv, om vi 
vil have natur eller erhverv. Det er 
ikke enten eller. Det er både og.

Se mulighederne
Vi skal have mest muligt ud af vores 
arealer. Vi skal nytænke natur og 
erhverv. Vi skal være kreative og se 
mulighederne. For så kan det godt 
lade sig gøre at få natur, erhverv 
og fritidsaktiviteter til at gå hånd i 
hånd.

Faktisk tror vi, at en af vores 
største opgaver består i at infor-
mere danskerne om naturen om-
kring os. Når danskerne bliver mere 
bevidste om naturen, så tror vi 
også, de har bedre forudsætninger 
for at passe på den. Så har de bedre 
forudsætninger for at forstå vigtig-
heden af både at give plads til skov-
brug, biologi, jagtoplevelser, sport 
og meget mere i de danske skove.

Så kan vi alle få glæde af Dan-
marks dejlige natur. 

DEBAT – NATURVÆRDIER
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I Danmark er naturen
for os alle

Natur, erhverv og fritidsaktiviteter kan 
godt gå hånd i hånd, blandt andet ved 
at informere danskerne om naturen.
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Messen for park-, landskab- 
og havesektoren viste flere 
metoder at montere træ-
pæle på en måde så hold-
barheden forlænges væsent-
ligt. Der var også kraftige 
hakker og et mobilt spil.

Den traditionelle messe for park-, 
landskabs- og havesektoren blev 
afholdt for 13. gang på Selandia i 
Slagelse d. 30.8-1.9. Sektoren er be-
slægtet med skovbruget, og derfor 
var der også udstillet flere produkter 
som kan have interesse på skov-
ejendomme.

Messen har været holdt siden 
1992, og fra 1995 hvert andet år. Der 
blev i år slået rekord for besøgende 
– 11.259 mod 10.829 for to år siden 
– og også rekord for udstillere 278 
mod 267 for to år siden. 

Begge tal viser at park-, land-
skabs- og havesektoren er betydeligt 
større end skovsektoren. Deltagerne 
på messen er først og fremmest an-
lægsgartnere, kommuner, entrepre-
nører, kirkegård, boligselskaber mv.

Forsegling af træpæl
Det meste af en træpæl kan holde 
mange år. Det svage punkt er altid 
lige under jordoverfladen hvor råd-
svampe kan få fat fordi der er både 
fugtighed og ilt til stede.

Langt nede i jorden er der meget 
lidt ilt. Og over jorden tørrer træet 
hurtigt efter regn. Bunden og top-
pen af pælen vil derfor kunne holde 
lang tid.

Levetiden for en træpæl kan der-
for forlænges hvis man kan beskytte 
stykket lige under jordoverfladen. 
Nordisk Træbeskyttelse sælger en 
amerikansk udviklet ”rådsikrings-
krave”. Den har været brugt i udlan-
det i tyve år, og der er solgt 8 mio. 
enheder gennem årene. 

Der findes flere størrelser, og 
man vælger den som kan trækkes 
uden på pælen. Kraven består af en 
kraftig folie hvor der på indersiden 
er et lag bitumen (et olieprodukt 
som typisk anvendes i asfalt).

Kraven fastgøres på pælen ved at 
smelte plasticen med en gasbrænder 
i 30 sekunder. Det gør at plasticen 
krymper så den slutter tæt om pælen. 

En gul streg på plasticen marke-
rer hvor jordoverfladen skal være 
når pælen er rejst – 5 cm skal være 
over jorden og 30 cm under. 

Rådsikringskraven kan også bruges 
til metalpæle for at forhindre rust. 

Der er 20 års garanti på kraven. Er 
det ikke nok sælges også en krafti-
gere udgave, rådsikringsfolie, med 
40 års garanti.

Jordskrue til pæle
En anden måde at forankre en pæl 
på en sikker og holdbar måde er 
gennem en jordskrue af en længde 
på 80-120 cm.

DRIFTSTEKNIK
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Nyt fra Have & Landskab

På legepladser bruges ofte masser af træprodukter til redskaberne. Denne 
klatrefigur må siges at være en af de mere fantasifulde.

En rådsikringskrave sættes omkring en pæl – og smeltes fast med en gasbræn-
der – og så holder pælen betydeligt længere.



Man laver først en forboring, så 
bores jordskruen ned, og pælen 
monteres. Jordskruer kan anvendes 
på de fleste jordtyper, også på sand-
jord hvor jorden pakker godt sammen 
om skruen.

Med jordskruerne undgår man 
gravning, hulboring eller støbning 
af betonblokke. Opsætning foretages 
hurtigere, og hvis man monterer træ-
pæle holder de betydeligt længere 
når de ikke er i jordkontakt. Jord-
skruerne kan anvendes til opsætning 
af hegn, skilte, flagstænger, bade-
broer, carporte, skure, terrasser mv.

For at garantere en sikker fastgø-
relse kan man ikke selv lave mon-
tagen, men skal hyre forhandleren, 
Stopdigging. Der er et startgebyr på 
1000 kr, og de fleste skruer koster 
inkl. montering 400-900 kr/stk, af-
hængigt af type og længde.

Hakker til at lave stier
Dansk Skovkontor viste en hakke 
som anvendes i USA til at rydde 
buske og græs, fx når der skal laves 
brandbælter, anlægges stier mv. 
Jens Erik Jensen foreslog at den 
kunne bruges til at lave stier til 
mountainbikere.

Hakken har kraftige tænder så 
den kommer et stykke ned i jorden 
og river græs og buske op. Skaftet 
har en længde på 120 cm, så man 
ikke skal bøje ryggen når man arbej-
der. 

Hakken hedder McLeod Hoe-Rake 
(sort blad på foto). 

En anden mulighed kan være en 
tørvehakke af form som et kraftigt 
skuffejern (violet blad på foto). 
Hakkerne koster 576 hhv. 353 kr.

Mobilt spil
Et spil kan være nyttigt til mange 
opgaver – flytning og udslæbning 
af træer, nedtrækning af hængere, 
bjærgning af større vildt mv. En 
traditionel løsning er en traktor 
med spil, men hvis den ikke lige 
er i nærheden – eller spillet skal 
stå et sted hvor traktoren ikke kan 
komme til – så kan et mobilt spil 
være løsningen.

Dansk Skovkontor viste ”motor-
spil 1800” med en trækkraft på op 
til 1800 kg (med ekstraudstyr op til 
3600 kg). Det kan håndtere hængere 

op til 40 cm dbh. Spillet drives af 
en totaktmotor og styres på god 
afstand med et reb. 

Der kræves også forskelligt 
udstyr og et trækreb på fx 60 m 
længde. Samlet pris for spil og ud-
styr vil være omkring 19.000 kr. Det 
blev oplyst at der er solgt flere spil 
med god succes. 

Enebærtræ af lang 
holdbarhed
Det måske mest spændende set med 
skovøjne var en stand med ameri-
kansk enebærtræ. Det kan bruges 
til mange anvendelser udendørs, 
og måske kan vi dyrke træet med 
succes herhjemme. Se artiklen på 
næste side.
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En jordskrue bores ned i jorden – og så kan man fastgøre pæle eller som her 
en flagstang som ikke kommer i jordkontakt.

Tørvehakke og McLeod Hoe-Rake der 
kan bruges til at rydde græs og buske 
når man skal anlægge stier.

Et mobilt spil er nemt at tage med sig og kan anvendes til indtrækning hvis 
man ikke har en traktor med spil i nærheden.



Tre bænke fik præmier på 
Have & Landskab. 

Der er brugt dansk træ 
– eller der kan med lethed 
anvendes dansk træ – i alle 
bænke. 

På Have & Landskab messen var der 
en konkurrence om at vælge ”Årets 
bænk”. Der var nomineret 12 bænke, 
og de tre vindere blev udpeget efter 
afstemning blandt deltagerne.

For en træmand var det interes-
sant at 10 af de 12 bænke var lavet 
helt eller delvist af træ. To af bæn-
kene var udtrykkeligt lavet af dansk 
træ, og de fleste af de andre kunne 
godt være lavet i dansk træ. En af 
de tre præmier gik iøvrigt til en sko-
vejer.

Interaktiv E-bænk
Den mest avancerede bænk kom fra 
Urban Elements og vandt med 17% 
af alle stemmer. 

E-bænken består af kraftige lamel-
ler af limtræ. Det giver et varmt og 
behageligt sæde, som tørrer hurtigt. 

Kernen er lavet af galvaniseret 
stål og rummer flere elektroniske 
komponenter. Det betyder at man 
kan få gratis wi-fi, og der er 220 
Volt stik som giver mulighed for at 
opstille en madvogn, afspille musik 
eller oplade mobiltelefonen. Bænken 
ligner et stort el-stik med to stave 
oplyses om natten med LED pærer.

Bænken er udviklet i samarbejde 
med Oslo Kommune.

Bølgeplint
Lige efter med 15% af stemmerne 
kom Bølgeplint fra Inventarum. 

Den er fremstillet af oliebehandlet 
mahogni og 10 mm cortenstål. 

Bølgeplinten kan leveres med alle 
egnede træsorter, og stellet kan leve-
res i mange varianter. Bølgeplinten 
kan sættes sammen af forskellige 
moduler, så den kan bruges til møb-
lering eller opdeling af byrummet.  

Plintebænk fra 
Bondeskovgaard 
På tredjepladsen med 13% af stem-
merne kom Plintebænk fra Bonde-
skovgård i Osted, syd for Roskilde. 
Den består af ét stykke 14 tommer 
tømmer af eg eller douglas fra lokale 
danske skove. 

Bænken repræsenterer ifølge 
Bondeskovgård grundlæggende bæ-
redygtighed. Bænkens buede design 
får træet til at udstråle elegance og 
lethed.

ANVENDELSE AF TRÆ
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Bænke skal laves
af træ

1. prisen gik til Urban Elements E-bænk af limtræ. Den rummer stave strømstik, wi-fi og stave med LED-lys.



Plinten kan tåle hårdt slid. Grafitti, 
snitmærker og almindelig patina kan 
let pudses væk uden at brugbarhed 
eller udseende bliver skadet. Plinten 
har lang holdbarhed, da tømmeret 
hviler på 2 jernsokler og dermed 
ikke er i jordkontakt.  

Plinten leveres med ryglæn, som 
kan monteres modsatrettede så man 
kan nyde både morgen- og aftensol. 
Plinten kan monteres med gennem-

gående bolte på betonfundament. 
Det gør at den ikke kun kan fungere 
som en bænk, men den kan også 
bruges til en enkel, sikker og æste-
tisk sikring af områder som ønskes 
skærmet for trafik. 

Som skovbruger kan man glæde 
sig over at der kræves en stamme 
af gedigne dimensioner for at lave 
Plintebænk. Når siderne er 35 cm 
skal diameteren under bark være 
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3. prisen gik til Plintebænk fra Bondeskovgård med et stykke heltømmer på 14 tommer.

2. prisen gik til Bølgeplant fra Inventarum. Her med mahogni, men andre 
træsorter kan vælges.
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over 50 cm – i praksis noget mere 
hvis man vil være sikker på at tøm-
meret er skarpkantet.

Se i øvrigt hjemmesiden  
www.bondeskovgaard.dk med omtale 
af et stort antal forskellige projekter 
hvor der er anvendt dansk træ, ofte 
i store dimensioner. (Plintebænk er 
dog ikke kommet med – det må der 
vist rettes op på!).
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En amerikansk enebærart 
frembringer et flot ved med 
god holdbarhed. Det er eg-
net til mange udendørs an-
vendelser.

Blyantsene kan vokse her-
hjemme og kan måske blive 
en nichetræart på den lette 
jord.

På Have & Landskab var der udstillet 
havemøbler af en ny og ret ukendt 
art af enebær (Juniperus virginiana). 
Træet stammer fra USA og kaldes 
på dansk blyantsene (fordi veddet 
tidligere blev brugt til blyanter). 

Kerneveddet har en flot farve. 
Når det er vådt er det gulbrunt, men 
i tør tilstand bliver det rødviolet. 

Det har en tydelig lugt af enebær.
Veddet af blyantsene er meget 

varigt. Der angives en holdbarhed 
på op til 30 år i jordkontakt. Det er 
ret let og er nok ikke egnet til store 
belastninger. I USA anvendes ved-
det udendørs til formål som hegn, 
skærme og skure. 

Tømrermester Frede West i Tåstrup 
har importeret træet i mange år. 
Han skærer stammerne op til anven-
delser som plankeværk, hegn, sand-
kasser, terrasser, bænke osv. Dimen-
sionerne er op til 15 x 15 cm. Prisen 
anføres som lidt lavere end eg.

Brædder fra den første sending 
blev monteret på en væg. Efter ti 
år blev det vurderet af Teknologisk 
Institut, bl.a. med hensyn til angreb 
af vednedbrydende svampe. Kerne-

træet blev godkendt til varigheds-
klasse 1, og det er dermed klassifi-
ceret som beklædningsbræt. 

Frede West peger på at en 
ulempe er de mange knaster, men 
han mener det opvejes af holdbar-
heden. Der bør anvendes skruer af 
rustfrit stål for at undgå spor af rust.

Måske også i danske skove
Blyantsene vokser fint herhjemme 
og dyrkes i mange danske haver. 
Der findes store træer i Søholt Park 
på Lolland, Herlufsholm Pinet, Vallø, 
Forstbotanisk Have i Charlottenlund 
og Forsthaven i Århus. I England 
kendes træer på 15 m.

Arboretet i Hørsholm har 11 ek-
semplarer plantet i 1963 og 1967, 
dvs. omkring 50 år gamle. Arboretet 
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Blyantsene  
(Juniperus virginiana)
- ny træart til den lette jord

Blyantsene er her anvendt til havemøbler, terrasser og beklædning. Farven på 
billedet er kraftigere og mere rødbrun efter en regnbyge.

Billedtekst



har en kraftig og ofte våd lerjord, og 
der findes mange store træer som 
kaster skygge. 

Et billede viser det flotteste træ 
som har flere kraftige stammer og 
en højde omkring 12 m. Det står på 
en sydvendt skråning med rigeligt 
lys og formentlig også veldrænet jord. 

De øvrige eksemplarer er svagere 
udviklet. Fire træer på op til 10 m 
har også sol fra syd, men står i en 
lavning med et vandløb tæt på, og 
stammerne er tynde. Fire andre 
træer står i halvskygge og lidt bedre 
jord, men de er tyndløvede og hel-
ler ikke kraftige stammer. 

Den hurtige, uvidenskabelige kon-
klusion er derfor at træet skal stå et 
solrigt sted med en veldrænet jord.

Erfaringer fra USA
Det amerikanske landbrugsministe-
rium har lavet grundige beskrivelser 
af en lang række træarter, herunder 
blyantsene. 

Hvis denne beskrivelse kan over-
føres til danske forhold ser det ud 
til at blyantsene kan vokse på næ-
sten alle danske jordtyper. Den vil 
formentlig være bedst på gruset mo-
ræne og de bedre hedejorder med 
god dræning.

Blyantsene ser ud til at kunne 
vokse under mere ekstreme tempe-
raturer og nedbørsmængder end vi 
nogensinde oplever herhjemme. Det 
er en pionerart som er ret hårdfør 
og klarer både tørke, frost og vind.

Den kan producere pæle på 20-30 
år og småtømmer på ca. 50 år. 

Det tætte løv giver god dækning 
for hjortevildt. Koglerne er efter-
tragtet føde for fugle og pattedyr.

Derfor kan blyantsene blive en 
nichetræart til den lette jord hvor 
der i dag kun er et begrænset ud-
valg af nye, interessante træarter.
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Blyantsene kan opnå en pæn størrelse herhjemme – foto af træ på 50 år fra 
Arboretet i Hørsholm.

Eksempler på produkter fra Frede West.
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Resume af amerikanske 
erfaringer
Nedenfor bringes et uddybende re-
sume af de amerikanske erfaringer 
– læs mere på nettet.

Udbredelse. Blyantsene vokser 
naturligt overalt i den østlige halv-
del af USA og findes i alle stater øst 
for den 100. længdegrad (som går 
gennem Texas). De største træer 

findes i sydstaterne Tennessee, 
Kentucky, Alabama og Missouri.

Klima. I udbredelsesområdet er 
årsnedbøren mellem 380 mm og 
1520 mm (Danmark 712 mm). År-
ligt snefald er mellem 0 og 250 cm. 
Vækstperioden er 120-250 dage.

Middeltemperaturen for året er 
fra 4 gr. til 20 gr. (Danmark 7,7 gr.). 
Gennemsnitlige årlige maksimum-

temperaturer er mellem 32 og 41 gr. 
(Danmark 20 gr.), og minimum ligger 
mellem -43 gr. og – 7 gr. (Danmark 
-7 gr.)

Jordtype. Blyantsene vokser på 
mange forskellige jordtyper, bl.a. 
podsoljord, muldjord og sumpe. Den 
bedste vækst opnås på dybgrundet, 
veldrænet, fugtig mineraljord. 

Den foretrækker let sur jord. Nå-
lene er kalkholdige, og de kan hæve 
jordens surhedsgrad. Det giver et 
godt miljø for regnorme og fremkal-
der en let og porøs jord.

Blyantsene er en pionerart og 
findes ofte på tørre, eksponerede 
lokaliteter. Den er ofte blandt de før-
ste til at så sig på forladt landbrugs-
jord og arealer ryddet til græsning. 
Den anvendes ofte i enrækkede læ-
hegn på prærien.

Den tåler tørke, idet den kan ned-
sætte fordampningen når jorden er 
tør, og den klarer fuld sol. 

Allerede i år 1 begynder planten 
at udvikle et langt rodsystem, og 
den kan danne en dybtgående pæle-
rod. Den har et tæt løv og kaster en 
kraftig skygge.

Tilvækst. Modne træer er normalt 
12-15 m høje og 30-60 cm i diameter. 
Der er defineret fire bonitetsklasser, 
og i den næstbedste (bon. 2) opnås 
en højde på 12 m ved 45 år. Det 
tager 20-30 år at producere pæle, 
mens savværkstømmer tager 40-60 
år. Det ældste kendte træ er 940 år.

Træerne må ikke stå for tæt. Hvis 
bevoksningen er ”well-stocked” er 
den gennemsnitlige årlige diameter-
tilvækst 8 mm ved bonitet 2; hvis 
den er ”over-stocked” vokser diame-
teren kun med 4 mm om året. 

Skadevoldere. Det største problem 
er brand som skader den tynde 
bark og højtliggende rødder. 

Den angribes af mange forskel-
lige insekter, men ingen arter giver 
alvorlige skader. En del svampe kan 
forvolde skade, især rodfordærver 
som angriber svækkede træer. Den 
er vært for en rustsvamp som også 
angriber æbletræer og bør derfor ikke 
stå i nærheden af frugtplantager.

Nyplantede træer kan skades af 
frost og mus, og krondyr kan æde 
løvet hvis der er fødemangel.

Ved. Splintveddet er lyst, og 
kerne-veddet er rødt til rødbrunt. 
Unge hurtigtvoksende træer har 
8-15 årringe med splintved. Årrin-
gen har et uregelmæssigt forløb, så 
stammen kan have tydelige kamme i 
længderetningen.

Veddet er ret let med tørrumvægt 
0,47. Svind efter tørring er meget 
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Tømrer og maskinsnedker Frede West importerer råtræ fra USA og skærer det 
op til mange formål.

To prøver af blyantsene (i tør tilstand).
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lille, hårdheden er moderat, det er 
rimelig sømfast, og det kløves let. 

Veddet har god holdbarhed over 
for svampe og insekter, også ved 
jordkontakt. Det anvendes især til 
pæle, og større dimensioner anven-
des til havemøbler, beklædning og 
andre udendørs formål. 

Det aromatiske ved undgås af 
møl, og det er velegnet til klæde-
skabe. De bedste dele af kernetræet 
har tidligere været anvendt til bly-
anter. 

Ved, kviste og løv indeholder 
2-3% olier, især cedrol, som anvendes 
i parfume. Kogler anvendes som 
smagsgiver i gin. Indianerne brugte 
røgen fra veddet til at uddrive onde 
ånder.

Vildt. Den er stedsegrøn og med 
et tæt løv, og det giver gode rede-
muligheder for fugle og god dækning 
for hjortevildt. 

Den sætter kogler fra omkring 
10 år. Koglerne ligner bær med 
frugtkød. Koglerne indeholder fedt 
og især kulhydrater og er vigtig 
vinterføde for mange fugle og pat-
tedyr. Løvet har en lav foderværdi 
for hjorte, men bliver ædt ved føde-
mangel.

Det tætte rodsystem gør at den er 
et af de bedste træer til at beskytte 
mod vinderosion. Den bruges på 
prærien i læbælter fordi den tåler 
tørke, varme og kulde. 

Der er forædlet en række sorter 
som prydtræ. Den er i USA blandt 
de fem bedste arter som juletræ. 

Botanik. Latinsk navn er Juni-
perus virginiana L., Den hører til 

cypresfamilien, Cupressaceae. I USA 
kaldes den normalt Eastern Red-

cedar (selvom den ikke har noget 
at gøre med cedertræer), men man 
kan også møde red cedar, virginian 
juniper, eastern juniper, red juniper, 
pencil cedar.

Den er meget variabel i form. 
Kronen kan være cylindrisk eller 
pyramideformet. Grenene kan sidde 
i en spids vinkel i forhold til stam-
men, vinkelret på eller hængende.

sf

Kilder:

USDA Forest Service – www.na.fs.fed.us/pubs 

> Silvics of North America > volume 1 

(grundig omtale af amerikanske erfarin-

ger, også frøbehandling og plantesko-

ledrift)

Wikipedia, dansk og engelsk – søg på Juni-

perus virginiana

Alan Mitchell: Træer i Nordeuropa. Gad 

1996. 413 sider.

Eastern Redcedar. US Department of  

Agriculture 1974. 6 sider.

Tømrermester Frede West:  

www.fredewestas.dk
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Gren med kogler (som er god føde for fugle).

Høring over forslag til  
justering af Natura 2000- 
områdegrænser

Danmark har i henhold til EU’s naturdirektiver udpeget 
113 fuglebeskyttelsesområder og 261 habitatområder, 
som tilsammen udgør 252 Natura 2000-områder. 

På grundlag af regeringens Naturpakke, maj 2016 har 
Miljøstyrelsen undersøgt, om det er muligt at mindske 
andelen af intensive jordbrugsarealer og byarealer, som 
ikke bidrager til beskyttelsen af direktivarter og -naturtyper 
og eventuelt at udvide de udpegede områder med mere 
værdifuld natur, hvor det understøtter direktivformålene.

Miljøstyrelsen har sendt forslag til justering af område-
grænserne i offentlig høring fra d. 28/9 2017 – 3/1 2018.

På styrelsens hjemmeside findes mere materiale om 
Natura 2000-områderne og høringsforslaget, samt om 
mulighederne for at afgive høringssvar (http://mst.dk/
natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/ 
justering-af-natura-2000-omraaderne/)



Åbent brev fra direktør Marc  
Palahi, European Forest Institute

Europæisk forskningsinsti-
tution påviser at bæredyg-
tig skovdrift og anvendelse 
af træprodukter modvirker 
13% af EU’s udledning af 
drivhusgasser. 

Denne andel kan øges 
betydeligt gennem de rette 
politiske tiltag til at fremme 
skovdrift og den rette brug 
af træ.

Dette åbne brev er skrevet af direktø-
ren for European Forest Institute. EFI 
er en upartisk  videnskabelig interna-
tional organisation grundlagt af euro-
pæiske stater. 28 lande, herunder Dan-
mark, har ratificeret EFI’s konvention. 

EFI har 115 medlemmer i 37 lande. 
Hovedkontoret ligger i Joensuu i 
Finland, og der er kontorer i Østrig, 
Belgien, Kroatien, Frankrig, Tyskland, 
Spanien og Sverige, samt projektkon-
torer i Malaysia og Kina. 

Læs mere om instituttet på www.
efi.int. Indholdet af dette brev er ud-
dybet i notatet ”A new role for forests 
and the forest sector in the EU post-
2020 climate targets”.

I de seneste to år har der foregået 
en ophedet debat i Europa om den 
bedste måde at udnytte skovenes 
muligheder for at modvirke klima-
ændringer. Debatten er ikke nem af 
flere årsager:
1) Det er kompliceret at sætte sig 

ind i rammerne for klimapolitik i 

Land Use, Land Change og Skov-
brug (LULUCF) og forstå skove-
nes rolle. Det er også kompliceret 
at kommunikere dette stof og 
diskutere med politikere og andre 
som er ansvarlige for at træffe 
beslutninger.

2) Debatten er overtaget af kort-
sigtede og ensidige tilgange. 
Deltagerne lægger enten vægt på 
kulstofbinding i skovene, eller på 
at træprodukter og bioenergi kan 
modvirke klimaændringer, og de 
glemmer spørgsmål om langsigtet 
tilpasning.

3) Der er et stigende omfang af 
misinformation om situationen i 
Europas skove og om skovenes 
muligheder for at tage hånd om 
klimaændringer.

I den forbindelse vil jeg gerne vide-
rebringe nogle vigtige kendsgernin-
ger og tanker:

Fakta om EU’s skovbrug og 
klima
Kulstofbindingen i EU’s skove har 
bevaret sin styrke i de seneste tre 
årtier. EU’s 28 lande har for tiden 
161 mio. ha skov, svarende til 37% af 
det samlede landareal. Skovarealet 
er vokset i årtier - siden 1990 er det 
steget med 9%. Samtidig er den stå-
ende vedmasse steget med 38%.

Der er stigende opmærksomhed 
omkring bevarelse af biodiversitet. 
Arealet med blandskov er steget, 
mængden af dødt ved er øget svagt, 
og arealet med beskyttet skov er 
steget.

DEBAT – SKOV OG KLIMA
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Skove modvirker 
klimaændringer
- en ubehagelig sandhed?

Skovene kan bidrage til at modvirke klimaændringer. Det skyldes at træerne 
anvender CO2 fra atmosfæren til produktion af ved, rødder og blade. Binding 
af CO2 i skovtræer og træprodukter begrænser derfor drivhuseffekten, således 
at temperaturen stiger lidt mindre end forventet.



EU’s skove er overvejende (85%) 
forstligt drevne. De er vores vigtig-
ste kilde til fornybare biologiske res-
sourcer ud over fødevarer og foder. 

Ifølge internationale statistikker 
producerede EU’s skove 447 mio. m3 
rundtræ i 2015. Hugsten udgør om-
kring 70% af den årlige tilvækst i EU’s 
skove, men med stor variation inden 
for de europæiske lande og regioner. 

Den kendsgerning at hugsten er 
lavere end tilvæksten har medført 
en årlig binding af kulstof i EU’s 
skove på omkring 435 mio. tons CO2 
pr. år i årene 1990-2012. Det svarer 
til over 10% af den samlede udled-
ning af drivhusgasser i EU i 2012.

Kulstoflagring i træprodukter for-
øger bindingen af kulstof med yder-
ligere 35-44 mio. ton CO2 om året 
(afhængigt af hvilken tidsperiode 
der sammenlignes med). Det svarer 
til op mod 1% af EU’s udledning af 
drivhusgasser.

Hertil kommer erstatning af pro-
dukter baseret på fossile råvarer 
med træprodukter med lang levetid, 
fx i byggesektoren. Denne effekt kan 
skønnes til 90 mio. tons CO2 pr. år 
svarende til 2% af EU’s udledning af 
drivhusgasser.

Alt dette betyder at EU’s skove, 
skovbrug og skovenes bioøkonomi-
ske løsninger bidrager til at mod-
virke omkring 13% af de samlede 
udledninger af drivhusgasser i EU. 

En nylig undersøgelse viser at 
dette bidrag endda kan blive for-
doblet ved at indføre de rette incita-
menter til at fremme skovrejsning, 
skovdrift og erstatning af fossilt ba-
serede produkter med skovbaserede 
løsninger (fx i træbyggeri).

Reflektioner over skovbrug
Der er ingen tvivl om at klimaæn-
dringer er et vigtigt problem som 
kræver handling på kort sigt. Det er 
muligt at modvirke klimaændringer 
gennem kortsigtede positive tiltag, 
især ved at reducere den globale 
skovrydning og ved at håndtere 
naturlige forstyrrelser såsom skov-
brande der er betydelige kilder til 
udledning af drivhusgasser.

Men enhver skovbrugsstrategi til 
kulstofbinding må også tage højde for 
at der i fremtiden vil være behov for 
at lægge om til fossilfrie og fornybare 
løsninger. Det gælder kulstofintensive 
industrisektorer (fx byggeri baseret 
på beton og stål), såvel som sektorer 
afhængige af fossile ressourcer (fx 
tekstiler, kemikalier og plastic). 

Dette er nødvendigt for at mind-
ske kulstofanvendelse i vores øko-

nomier, samtidig med en stigende 
efterspørgsel efter energi og råvarer 
fra en voksende befolkning.

Skovbruget kan give et afgørende 
bidrag til at modvirke klimaæn-
dringer gennem en udvidelse af 
skovarealet. Desuden kan sektoren 
stå for en intelligent og bæredygtig 
anvendelse og omdannelse af skov-
ressourcerne til biologisk baserede 
materialer som erstatter fossilt ba-
serede produkter.

For at sikre at skovene kan spille 
denne afgørende rolle – nu og i 
fremtiden – må vi også sikre deres 
modstandsevne over for klimaæn-
dringer. Det betyder investering i 
biodiversitet og anvendelse af forst-
lig drift til at understøtte tilpasnin-
gen af skovenes økosystemer. 

Det må erkendes at bioøkonomi 
og biodiversitet er to sider af 
samme sag – nemlig en bæredygtig 
udvikling.

Konklusion
Hvis man vil udnytte mulighederne 
for at EU’s skove kan modvirke kli-
maændringer kræves langsigtede og 
helhedsorienterede politiske ramme-
vilkår som integrerer begrænsning 
af klimaændringer og tilpasninger. 
Der skal være klare incitamenter til:

- Opbygning af en synergi mellem 
forøgelse af skovenes biodiversitet 
og udvikling af en ambitiøs skovbio-
økonomi understøttet af bæredyg-
tigt drevne produktive skove.

- Frembringelse af træbaserede 
produkter som erstatter fossile og 
ikke-fornybare råvarer og samtidig 
oplagrer kulstof i lange tidsperioder.

- Udvikling af regionale skrædder-
syede tiltag til at reducere virknin-
gen af naturlige forstyrrelser og øge 
modstandsevnen i skovenes økosy-
stemer over for klimaændringer, så-
ledes at vi kan bevare skovene som 
langsigtede, effektive kulstoflagre.
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Kong Frosts søde frugter 
Slåenbær er parat til høst
Slåen er en hårdfør, stiv busk, som 
findes i det meste af Europa med 
nordgrænse i Mellem-Skandinavien. 
I Danmark er slåen en udpræget 
østdansk art, som man støder på i 
tætte krat langs åbne kystskrænter 
med højt kalkindhold.

Planten er mester i formering og 
sætter rodskud efter beskæring. 
Den er meget vanskelig at fjerne 
uden maskiner og hårdhændet rod-
fræsning. Derfor er den ikke velset 
i markhegn, fordi den breder sig ud 
i agerjorden og kan være vanskelig 
at fjerne. 

Man skal være forsigtig når man 
rører en slåenbusk på grund af dens 
meget spidse, 1-2 cm lange gren-
torne. Det er i virkeligheden små 
stængler som vokser frem i hjørnet 
af et løvblad, og stænglen bærer 
små højblade. I løbet af kort tid for-
vedder den og bliver hård og stiv, 
men oprindelsen ses stadig i form af 
ar fra højbladene og ar efter dæk- 
bladet (på undersiden af grentornen).

Slåen er medlem af blomme-
familien og kan derfor lide af de 
samme sygdomme, som ses i en 
blommelund med forkrøblede træer 
og mangelfuld frugtsætning.

De blåsorte bær modnes i 
september-oktober og bliver ofte 
siddende på planten til langt hen på 
vinteren. Men så sker der noget. 

Frugterne er bitre og sammen-
snerpende på grund af garvestoffer, 
men de får lidt sødme, når frosten 
sætter ind. Derved bliver bærrene 
et kærkomment energitilskud for 
fuglene. 

Mennesker har tidligere brugt 
bærrene meget til slåenvin, og de 
er eftertragtede til gelé og snaps. 

Saften har en smuk rød farve, så den 
er velegnet til at sætte farve på lyse 
drikke såsom æblemost, øl, vin og 
syltede græskar. Saften har også væ-
ret brugt mod fordøjelsesproblemer.

Så hvem kommer først til Kong 
Frosts søde frugter – fugle eller 
mennesker? (Man kan jo snyde og 
give bærrene en tur i dybfryseren, 
hvis man vil vinde).

Tekst & foto: Bo Skaarup /  
Naturhistorisk Museum, Aarhus.

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Svampe med naturlige 
former
Frugtlegemer overalt

Efteråret er svampetid, og de flotte 
paddehatte, som er svampenes 
frugtlegeme, popper frem til forun-
dring og begejstring hos både natur-
elskeren og gourmet’en. Svampeturen 
giver både motion i frisk luft, en god 
naturoplevelse, og et kontant ud-
bytte i form af skønne spisesvampe. 

Lunt og især fugtigt vejr fremmer 
dannelsen af svampenes frugtlegeme, 
der bærer sporerne til næste 
svampegeneration. 

Frugtlegemet har alene til op-
gave at sprede sporerne. Resten af 
svampen findes i jorden i form af en 
mængde svampetråde, de såkaldte 
hyfer, som nedbryder plantedele.

Der er rige oplevelser i at kigge 
på former og farver. Selv teenagere 
kan huske stinksvampens penis-
form. De gymnasiedrenge, som 
passerede disse to velformede og 

velplacerede eksemplarer af stor 
parasolhat, tænkte ikke på mad. 
Men de lærte en ny art at kende.   

Tekst & foto: Pernille Mølgaard Ander-
sen/Naturhistorisk Museum, Aarhus. 
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Valgplakater virker
Og pjecer duer slet ikke
Nu er der snart kommunalvalg, og 
valgplakaterne vil myldre frem i 
gadebilledet. Der bliver afsat en 
masse træprodukter, både i form af 
den trykte plakat og den træplade 
den hænger på. Men er det ikke 
spild af penge?

En gruppe forskere har lavet en 
undersøgelse af forskellige redska-
ber ved folketingsvalget i 2015. De 
fandt frem til at valgplakater øger 
den gennemsnitlige kandidats 
stemmeandel med 6%. 

Valgmøder virkede også godt og 
øgede andelen af stemmer med 4%. 
Det allerbedste var dog elektroniske 
medier og facebook.

Læserbreve havde lille effekt, 
og der var stort set ingen virkning 
af gadearrangementer eller ved at 
stemme dørklokker. 

Uddeling af pjecer havde oven i 
købet en direkte negativ effekt på 
andelen af personlige stemmer. Det 
skyldes at de er ofte fremstillet af 
partiet og ikke fortæller noget om 
den enkelte kandidat.

Det er vigtigt for kandidaterne at 
vide hvilke redskaber de skal bruge. 
I 2015 var det 47% af vælgerne 
der først besluttede hvad de ville 
stemme i løbet af valgkampen. 

Valgkampagner drejer sig ikke om 
penge. Forskerne fandt absolut in-
gen sammenhæng mellem størrelsen 
af budgettet og andelen af stemmer. 

Læren fra folketingsvalget er altså 
at kandidater kan med fordel stadig 
bruge produkter af papir – men de 
skal holde sig til valgplakaten. Dette 
gælder især i det kommende valg, for 

tidligere undersøgelser har vist at 
ved kommunalvalg har valgplakater 
endnu større virkning end ved folke-
tingsvalg.

Kilde: www.altinget.dk 27.3.17

Troldhede vælger flis 
og sol
Erstatter naturgas
Troldhede Kraftvarmeværk har i 
mange år overvejende kørt med 
naturgas. Men varmepriserne er ret 
høje, og derfor vil man inden længe 
lægge om til flis og solvarme.

Værket har sendt en anmodning 
til kommunen om at udarbejde plan-
grundlag for området, så der bliver 
mulighed for at etablere en flisfyret 
kedel og et solvarmeanlæg. 

Varmeforsyningsloven giver mu-
lighed for at erstatte naturgas med 
et flisfyret anlæg på op til 1 MW. 
Det nye anlæg vil medføre 2-3 trans-
porter af flis om ugen.

Troldhede ligger mellem Skjern 
og Brande. Byen er kendt i skov-
kredse som hjemsted for Troldtekt 
der laver akustikplader af træuld.

Kilde: www.rksk.dk 19.9.17

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Polynet mod skrælning
Net koster kun 7 kr/træ
I Skoven 9, side 333 var der omtale 
af en række midler som måske kunne 
afholde kronvildt fra skrælning. Et af 
disse midler var Poly-Net. Der blev 
nævnt en materialepris på 70 kr/træ, 
men det er ti gange for højt. 

En rulle på 100 m koster hos 
Dansk Skovkontor 137 kr ekskl. 
moms. Der bruges omkring 5 m til 
at beskytte en stamme, og prisen 
pr. træ er derfor kun 7 kr. 

Polynet er 15 cm bredt og vikles 
omkring stammen op til en højde 
på 3 meter. Der skal være overlap 
mellem banerne, så nettet dækker 
fuldstændigt. Det rulles på fra oven 
og ned til jorden. 

Der vil imidlertid gå en del ar-
bejdstid med opgaven. Stammen 
skal opkvistes omhyggeligt, så net-
tet sidder helt ind på stammen. Det 
er nemt for løvtræ, men er tidskræ-
vende for nåletræ. 

På Løvenholm koster høvling 58 
kr/træ, og prisen for Polynet er må-
ske på samme niveau.

Det vil være uoverkommeligt at 
behandle alle træer i en kultur. Men 
man kunne overveje at udvælge fx 
100 hovedtræer pr. ha – det vil ko-
ste måske 5-6.000 kr/ha. 

Høvling er uegnet på douglas, 
men Polynet er formentlig effek-
tivt mod skrælning af douglas. Det 
afgørende er levetiden. Nettet er 
elastisk så det kan følge med træ-
ernes vækst, men hvor lang tid? Og 
hvordan klarer det sollys, frost osv.? 
Hvis man skal montere et net flere 
gange indtil træet er blevet stort 
nok til at modstå skrælning, så skri-
der økonomien.

Man kan overveje en afprøvning 
i mindre skala. Men umiddelbart 
tegner der sig ikke nogen nem og 
sikker løsning på problemerne med 
skrælning i skovbevoksninger. Hvis 
der er tale om et lille antal træer, 
fx alletræer eller solitærtræer, så er 
Polynet derimod oplagt.

sf
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Ny generation af 70 cc 
sav 
Ny Stihl sav 
Stihl kommer snart med en ny 70 cc 
sav til det professionelle skovbrug. 
MS 462 C-M VW har en række for-
bedringer, bl.a. en hurtig accellera-
tion, så den kun er 0,3 sekund om 
at nå tophastigheden på 160 km/t.

Det er ifølge Stihl den letteste 70 
cc sav på markedet med en vægt på 
6,1 kg (uden sværd og kæde). Det be-
tyder at brugere, der normalt kigger 
på en 60 cc motorsav af vægthensyn, 
har mulighed for at få en kraftigere 
sav uden saven bliver tungere.

Saven har også ny automatisk 
kalibreringsfunktion og varme i 
håndtaget. Den forventes på det 
danske marked i foråret 2018.

Fakta STIHL MS 462 C-M VW

Motor:  .........................................2-MIX motor

Cylindervolymen:  .....................................72,2

Effekt kW/hk:  ....................................... 4,4/6,0

Vægt:  .......................................................6,1 kg

Vægt med sværd/kæde:  .......................7,3 kg

Lydtryksniveau:  ............................. 108 dB(A)

Lydeffektniveau:  ............................. 117 db(A)

Vibrationer venstre/højre m/s  ........2 4,7/3,6

Vejl. udsalgspris:  ...............................8.595 kr

Polynet rulles omkring en stamme op til 3 meters højde og er effektivt mod 
skrælning af kronvildt og dåvildt.
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Nyt center for børn og 
natur
Flere børn skal ud i naturen

Forskning viser, at aktiviteter i natu-
ren gavner børns fysiske og mentale 
sundhed, indlæringsevne og motorik. 
Alligevel viser andre undersøgelser, 
at danske børn er betydelig mindre 
i naturen end deres forældre var. 
Børnene går derfor glip af oplagte 
muligheder for sundere krop og sind 
- også ind i voksenlivet.

Derfor er der nu etableret et 
Center for Børn og Natur på Køben-
havns Universitet. Centeret indgår i 
Institut for Geovidenskab og Natur- 
forvaltning (der også dækker aktivi-
teter inden for skov og natur). Fysisk 
er det placeret på Skovskolen som 
en del af Videncenter for Friluftsliv 
og Naturformidling.

- Centeret vil arbejde for at ind-
drage brugen af natur meget mere 
i det moderne børneliv, siger Søren 
Præstholm som er leder af centeret. 
Han er uddannet kulturgeograf og 
har været aktiv med frivilligt ar-
bejde inden for idræt og friluftsliv.

- Vi vil have flere børn ud at op-
leve naturen, og det skal ske i tæt 
samarbejde med pædagoger, lærere, 
ledere af friluftsforeninger og forældre. 

- Vi ved, at naturen har et kæmpe 
potentiale i forhold til at skabe 
trivsel, læring og udvikling: Vi bliver 
simpelthen gladere og sundere af at 
være i naturen. 

- Vi ved også, at hvis vi skal sikre 
vores naturværdier fremover, skal 
fremtidens generationer kende de 
værdier, naturen repræsenterer. Det 
kan de kun få ved at opleve naturen 
på egen krop.

Det nye center skal undersøge 
forskelle i børns brug af naturen på 
tværs af alder og baggrund. Man 
skal også se på hvilken rolle skolen, 
fritidstilbuddet, vennerne, familien, 
digitale medier mv. spiller for, hvor-
dan og hvor meget børnene kommer 
i naturen.

Projekter
Der er i øjeblikket tre projekter i 
gang i centeret:

Projektet ’Naturaktivitetskanon’ 
skal skabe debat i offentligheden 
og i børnefamilier om, hvilke natu-
raktiviteter, der hører til en god og 
sund barndom. Foreninger, skoler, 
dagtilbud og familier vil give forslag 
til hvilke naturoplevelser der hører 
med til et godt børneliv. Friluftsrådet 
er hovedansvarlig for projektet.

Projektet ’Kom med ud i dag’ 
vil kortlægge dagtilbuds brug af 
naturen og indsamle erfaringer fra 
praksis. Disse erfaringer skal bag-
efter formidles til dagtilbud og pro-
fessionshøjskoler. Kortlægningen er 
den første af sin art og er tiltrængt, 
da vi stort set ikke har viden om 
dagtilbuddenes naturaktiviteter. VIA 
University College er hovedansvarlig 
for projektet.

Endelig vil centeret indsamle 
statistik om hvor meget og hvordan 
natur indgår i børns hverdagsliv. 
Undersøgelsen skal danne grundlag 
for at måle effekter af forskellige ini-
tiativer, men den skal også beskrive 
nationale udviklingstrends over de 
kommende årtier. Undersøgelsen for-
ventes at blive gentaget efter fem år.

Nordea-fonden har doneret 18 
millioner kr til etablering af centeret 
og de første projekter. De øvrige 
parter bag centret er Københavns 
Universitet, Syddansk Universitet, 
VIA University College og Aarhus 
Universitet samt Friluftsrådet.

Se mere om centret på:  
www.boernognatur.dk 

Viden om børn i naturen
På hjemmesiden findes et sammen-
drag af vores nuværende viden om 
børns brug af naturen:

Forældre til børn mellem 5 og 12 
år er spurgt om deres børns brug 
af naturen i sommerhalvåret. 59 % 
af forældrene svarer, at deres børn 

kommer dagligt (25 %) eller flere 
gange ugentligt i naturen (34 %). 
Andre svar i undersøgelsen tyder 
dog på at forældrene har en ten-
dens til at overdrive hyppigheden af 
besøgene, for mange synes at deres 
børn kommer for lidt ud i naturen.

Som barrierer for børnenes brug 
af naturen nævnes ”computer, elek-
troniske spil eller TV”, manglende 
tid pga. andre fritidsinteresser og 
vejret. Forældre peger også på deres 
eget ansvar, for mange føler at de 
tager sig ikke nok tid til at få bør-
nene med ud.

I en anden undersøgelse har man 
spurgt børn i 5. og 8. klasse. De to 
hyppigst anvendte udesteder for 
børnene er sports- og idrætspladser 
samt private haver. Naturområder i 
bred forstand nævnes kun af 21%.

Når børnene spørges direkte til 
anvendelsen af naturområder, så er 
det i sommerhalvåret ”strand, sø og 
å” samt ”parker og grønne områder”, 
der hyppigst nævnes. 

Næsten halvdelen af børnene 
ønsker imidlertid at komme mere ud 
i naturen. De tre vigtigste barrierer 
er dårligt vejr, manglende tid pga. 
lektier, og manglende tid pga. andre 
fritidsinteresser.

Se mere på hjemmesiden under 
”Dokumentation”.

Kilde: Pressemeddelelse 2.10.17

Foto: Christina Hauschildt

- Hvis vi skal sikre naturværdierne fremover skal fremtidens generationer 
kende naturen og opleve den på deres egen krop. Det er vanskeligt, for nuti-
dens børn kommer mindre ud i naturen end deres forældre gjorde. Det siger 
lederen af centeret, Søren Præstholm.



Et skovbrug under  
forvandling
Mange ældre praktikere i privat-
skovbruget synes formentlig at vil-
kårene har ændret sig meget i løbet 
af de seneste 3-4 årtier. Det gælder 
imidlertid i endnu højere grad for 
statsskovbruget. 

Tidligere statsskovrider Jens 
Chr. Briand Pedersen er i dag 76 
år. Han beskriver udviklingen siden 
1960’erne i en erindrindringsbog 
som tager udgangspunkt i statssko-
vene – men privatskovbrugere kan 
også læse bogen med udbytte. 

Briand starter som elev hos 
skovrider Staun på Tranekær. Han 
oplever den sidste tid i det gamle 
godsskovbrug og inviteres bl.a. til 
middag hos lensgreven. Der er om-
tale af studietiden og et ophold i 
Kenya, hvorefter han bliver ansat i 
statsskovbruget. Som 42-årig bliver 
han skovrider på Feldborg i Midtjyl-
land – ikke hans ønskedistrikt, men 
det ændrer sig med årene.

Statsskovene drev et ret konser-
vativt skovbrug med mål om økono-
misk effektiv produktion af ved og 
pyntegrønt – tæt på mange private 
godser. Der var mange skovarbej-
dere og ret få i administrationen.

Det er i starten en noget ensom 
tilværelse hvor skovrider og skov-
fogeder i høj grad passer sig selv. 
Ledelse er et ukendt begreb – det er 
ikke noget man bliver undervist i, 
det skal man selv finde ud af under-
vejs. Der er en udpræget topstyring 
med detaljerede direktiver, og man 

undres flere gange over hvordan 
arbejdsforholdene var for få årtier 
siden.

Et af de interessante kapitler 
på 45 sider fortæller om livet på 
distriktet i 1980’erne. Der gennem-
gås alle aspekter af skovdriften og 
afsætning af træ, aktiviteter inden 
for friluftsliv og naturpleje, og der 
omtales en række naturoplevelser 
og distriktets jagter.

I 1990’erne ændres rammerne for 
skovdriften og opgaverne. Naturfor-
valtning og friluftsliv rykker langt 
frem i bunken, skovdriften bliver na-
turnær med udfasning af pyntegrønt 
og indførsel af certificering, indsat-
sen for naturpleje øges, og biologisk 
mangfoldighed bliver et vigtigt mål. 

Der sker stadige strukturændrin-
ger og omlægninger, og der udar-
bejdes en lang række strategier og 
projekter for at føre de nye tanker 
ud i livet. Det bliver en krævende 
opgave for distriktets folk at følge 
med i denne ”strategitis”. 

Ledelsen lægges om fra hierar-
kisk til moderne ledelse i løbet af 
en periode på kun godt ti år. Nye 
arbejdsopgaver og nye medarbejder-
grupper kommer til. Skovriderens 
tid bruges efterhånden mest på 
naturgenopretning, skovrejsning, 
kulturformål og friluftsliv.

Ledelse og udadvendte opgaver 
bliver vigtigere, men det betyder 
også at skovrideren kommer læn-
gere væk fra skovdriften. 

Briand fortæller levende og de-
taljeret om begivenhederne, men 
også med sans for de lange linjer. 

Han reflekterer over udviklingen og 
erkender også fejl og mangler gen-
nem tiden. Et stort billedmateriale 
giver et godt indtryk af hverdagen 
og skovbruget.

Der er lagt vægt på at bogen kan 
læses af mange andre end Briands 
egen generation. Der er hyppige 
bokse i teksten med forklaring på 
forstlige begreber. Der er et udfør-
ligt noteapparat med kort omtale 
af de over 200 personer der bliver 
nævnt. 

Hertil kommer bilag med data om 
Feldborg distrikt, statsskovbruget 
som helhed og de 16 skovridere på 
Feldborg distrikt siden 1828 (13 af 
disse med foto !).

Der er kort sagt lagt vægt på at 
bogen også er interessant for læsere 
uden forstlig baggrund og yngre 
læsere.

Bogen vil være værdifuld for ef-
tertiden fordi det (vistnok) er den 
første bog der beskriver den udvik-
ling som statsskovbruget har været 
igennem. Den er på mange måder 
en parallel til Henrik Stauns erin-
dringsbog ”For skoven” fra 2012 der 
beskriver udviklingen i det private 
godsskovbrug fra 1940’erne og frem.
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Södra vil lave CLT træ 
Begynder i 2019
I løbet af få år er CLT træ – kryds-
lamineret tømmer – blevet næsten 
standard ved bygning af større 
træhuse. Hidtil er næsten alt CLT 
tømmer blevet produceret i Central-
europa, og der kun har været en 
lille produktion i Norden. 

Men det vil rykke tæt på Danmark 
når Södra starter en produktion i 
starten af 2019 i den store træindu-
stri i Värö, syd for Göteborg. Der-
med vil der også være let adgang til 
CLT træ til danske byggeprojekter. 
Anlægget vil have en produktion på 
5.000 m3 om året pr. skift. 

Investeringen er for Södra et led 
i at komme et trin længere frem i 
træets værdikæde. Man vil tilbyde 
omkostningseffektive materialer 
som gør det lettere at bygge store 
og høje træhuse. 

Princippet i CLT tømmer er enkelt, 
men produktionen er ret krævende 
for at kunne opfylde de tekniske 
krav, og derfor starter Södra op i 
lille skala. Man satser på mange 
forskellige markeder og derfor er fa-
brikken placeret i Värö hvorfra man 
kan levere til det meste af Norden, 
Storbritannien og andre lande.

CLT træ
CLT – Cross laminated timber – på 
dansk krydslamineret tømmer. 

Det er en plade bestående af 
mindst 3 lag sammenlimede lameller 
hvor retningen skifter for hvert lag 
– ligesom krydsfiner. Når lamellerne 
ligger på kryds og tværs vil kræfter 
overføres i to retninger, og CLT tøm-
mer kan derfor tåle større belast-
ninger end limtræ hvor alle lameller 
ligger i samme retning.

Pladerne laves af gran eller fyr 
i størrelser op til 3 x 16 m og fås i 
mange dimensioner og kvaliteter. 
Pladerne kan tilpasses det konkrete 
byggeri ved udfræsning af fx vin-
duesåbninger og døråbninger. Pla-
derne kan anvendes både til inder- 
og ydervægge og til tag og gulv. 

I forhold til andre byggematerialer 
som beton og stål er CLT tømmer 
lettere at transportere og håndtere 
på byggepladsen, og det er let at til-
passe pladerne efter konkrete behov. 
Træ har desuden bedre miljøegen-
skaber end andre materialer fordi 
det produceres i skoven og let kan 
bortskaffes efter brug.

CLT tømmer er udviklet i de tysk-
talende lande, og langt det meste af 
produktionen sker i Østrig og Tysk-

land. CLT tømmer kom på markedet 
i starten af 00’erne og har siden da 
haft tocifrede vækstrater hvert år. 

Kilde: Pressemeddelelse
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Med CLT træ kan man opføre store 
huse på kort tid.

Nærbillede ef en plade.

Telefon 5672 5077

Svend Petersen - Mobil 2125 4683

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede



Våd september
Vådeste i 16 år
September 2017 endte som den 
vådeste i 16 år. På landsplan faldt 
der 109 mm nedbør, og vi skal helt 
tilbage til 2001 for at finde en mere 
regnfuld september (som var helt 
oppe på 137 mm). 

Siden landsdækkende målinger 
startede i 1874 er der 18 gange hvor 
september er endt med over 100 
mm nedbør. Den vådeste september 
er fra 1994 med 162 mm nedbør, 
mens den tørreste september er fra 
1933 med blot 18 mm nedbør.  

Onsdag d. 6.9 faldt der i gen-
nemsnit 22,3 mm på landsplan. 
Det er den 6. højeste døgnnedbør 
der er målt i september og det 
vådeste døgn siden 26.12.15. En 
målestation på Helgenæs øst for 
Århus nåede op på 99 mm i løbet 
af onsdagen.

Den våde september i år kommer 
oven på en august som også var 
ret våd med 95 mm mod normalt 
67 mm - og en juli hvor der faldt 78 

mm mod normalt 66 mm. Så der 
må være fyldt godt op i søer og åer 
mange steder.

Kilde: www.dmi.dk 2.10.17
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Det var især Sydvestjylland som fik rigtig meget regn i september.

Aske fra Iran i ny skov
Modstår måske asketoptørre
Lige uden for Aars i Himmerland er 
man ved at plante en bynær skov. 
Noget lignende foregår jo mange ste-
der, men i denne skov vil man plante 
tre provenienser af ask fra Iran.

De stammer fra det nordlige 
Iran, fra bjergskråninger ned mod 
Det Kaspiske Hav. Her findes store 
skove der minder meget om de euro-
pæiske, enten med de samme arter, 
eller med nært beslægtede arter.

De iranske aske er samme art 
som i Europa, Fraxinus excelsior. 
Men de har levet adskilt fra de 
europæiske og har måske andre 
genetiske egenskaber, så de måske 
kan modstå asketoptørre. 

De iranske aske har desuden en 
meget større genetisk variation. 
Det skyldes at skovene i Iran ikke 
er påvirket ret meget af de mange 
kuldeperioder og nedisninger der er 
optrådt de seneste millioner år. 

I Europa derimod er næsten alle 
skove forsvundet ned til Alperne 
under hver istid. Skovtræerne har 
kun overlevet i små lommer i bl.a. 
Spanien, Italien og Balkan. Hver 
istid gør at en række provenienser 
uddør, og derfor er den genetiske 
variation i de fleste europæiske be-
stande blevet indsnævret stærkt.

I første omgang blev der i foråret 
plantet poppel i flere bevoksninger i 
Aars Skov for at skabe et skovklima. 
Planen er at indsamle frø fra ask - 

og flere andre arter - i Iran i 2017 og 
2018. Det betyder at de første aske 
måske kan blive klar til udplantning 
i efteråret 2018. 

Der laves et parallelforsøg i Greve 
syd for København.

Bynær skov i Aars
Skoven bliver på 56 ha og ligger 
nordvest for Aars, vest for hoved-
vejen mod Aggersund. Skovrejs-
ningen udføres af Naturstyrelsen i 
samarbejde med Vesthimmerlands 
Kommune og Aars Vand, idet man 
samtidig vil beskytte områder hvor 
der indvindes vand. 

Naturstyrelsen og Aars Vand 
bidrager hver med en halv million 

kroner. En del af Naturstyrelsens 
bidrag kommer fra jagttegnsmidler, 
idet skoven også vil blive anvendt 
ved undervisning af nye jægere.

Vandværket har et interesseområde 
for indvinding af vand på i alt 650 ha 
nordvest for Aars. Indtil nu har man 
sikret i alt 316 ha, en etableret skov, 
Jenle Plantage, et par kilometer mod 
nordvest samt den nye Aars Skov 
lige op til byen. Med årets skovrejs-
ning kommer man op på 372 ha. 

Aars Vand og Naturstyrelsen har 
en aftale om at lave 120 ha skov i in-
teresseområdet inden for en periode 
på 30 år. Naturstyrelsen køber og 
tilplanter arealerne samt tinglyser 
deklarationer der sikrer grundvandet 
fremover, bl.a. ved at undlade anven-
delse af pesticider og gødskning.

Placering

Aars Skov ligger lige nordvest for byen på 

begge sider af hovedvej 29, Aggersundvej. 

Der er tidligere tilplantet et større område øst 

for vejen, og i år tilplantes et større område 

vest for landevejen og nord for Hvorvarpvej.

Kortet viser tilplantningsplanen. Der er 

en del poppel som ammetræ mod øst og 

nord, eg og nåletræer mod vest, bælter af 

skovbryn mod nord, vest og øst, en mose 

og en sø mod syd, samt et stort engom-

råde med vildtremiser i midten.

Kilder:

Indvielse af 56 ha ny skov Aars. www.nst.dk 

> Lokale enheder > Himmerland 23.3.17

Mails fra skovfoged Erik Dalsgaard.

Tilplantningsplan for det nye afsnit af 
Aars Skov vest for landevejen. De iran-
ske aske vil formentlig blive plantet i 
område a10-a12. Det er nord og nord-
vest for mosen og tæt på landevejen.
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En pille-brændeovn
Tager to typer brændsel

Det giver hygge at se flammerne 
bag glasset på en brændeovn. Men 
det kræver noget arbejde, for der 
skal lægges nyt brænde ind med 
få timers mellemrum. Den kan ikke 
brænde natten over, så man skal 
tænde op i en halvkold stue om 
morgenen. Det samme når man 
kommer hjem efter en lang dag.

Så kan man jo få et pillefyr. Det 
kræver ikke meget pasning, for det 
føder nyt brændsel ind i kedlen, 
også når man ikke er hjemme. Men 
det står i bryggerset fordi det rum-
mer en stor silo – og hvis det stod 
i stuen ville det ikke være en hygge-
spreder når man ikke kan se flam-
merne.

Begge typer brændsel
Det har den danske brændeovnsfa-
brik Aduro nu løst med en automa-
tisk ovn der kan bruge begge typer 
brændsler. Brænde til det hyggelige 
og klassiske bål, og piller til op-
varmning. 

Det giver en meget høj grad af 
automatik – en løsning der den vil 
have varme og ikke bruge for meget 
tid på pasningen.

De kalder ovnen Aduro H1 – The 
Hybrid Stove. Den har fordelene fra 
begge typer ovne, og kan betjenes 
af enhver. De skriver selv det er 
en verdensnyhed, og det skal nok 
passe.

Hvis den kører på piller kan man 
lægge brænde ind, og så skifter den 
automatisk til brændefyring. Og når 
brændet er brændt ud skifter den 
selv over til piller igen.

Man skal heller ikke bruge avispa-
pir og pinde til optænding. Brændet 

tændes automatisk med en keramisk 
el-tænder når man lægger brænde 
ind i brændkammeret. 

Ovnen rummer en pillesilo på 15 
liter. Den kan holde ovnen i gang i 
24 timer, så den kan brænde natten 
over og det meste af næste dag.

Styring og automatik
Ovnen kan styres manuelt. Den kan 
også styres via en smartphone hvor 
man kan følge forbrændingen hele 
tiden, og det vil kræve tilslutning til 
et stabilt wi-fi net i huset. 

Det er muligt at opstille et uge-
program med temperaturstyring. 
Man kan tænde op når man ikke er 
hjemme og programmere ovnen, så 
der er varmt når man kommer hjem 
eller ankommer til sommerhuset.

Den er lydløs når den bruger 
brænde og støjsvag når den kører 
på piller. En pilleovn kræver et sta-
bilt skorstenstræk, og derfor kan 
det være nødvendigt at installere en 
røgsuger. Den kan opvarme mellem 
20 og 140 m2.

Aduro har hidtil kun lavet brænde-
ovne, så den nye hybridovn er ud-
viklet i samarbejde med NBE, som 
er en af Europas førende producen-
ter af pillefyr med mere end 60.000 
fyr i drift.

Aduro H1 er godkendt på Tekno-
logisk Institut efter alle europæiske 
normer. Ovnen opfylder de skrap-
peste EU-miljøkrav til både brænde-
ovne og pilleovne, der træder i kraft 
i 2022.

Al denne automatik er selvfølgelig 
ikke gratis. Ovnen er set i Bauhaus 
til 22.000 kr eksklusiv montering. En 
røgsuger koster 3.000 kr.

sf

Aduro H1 i brug med piller og med brænde. Dermed er det endnu lettere at 
bruge træ til opvarmning – den kan endda selv tænde brændet med en el-tænder.

Tværsnit af ovnen med pillesiloen ne-
derst og to snegle som fører pillerne 
op til en brændehule i støbejern. 
Øverst på hjørnet modtager den wi-fi 
signaler.

Pillebeholder fyldes forfra.

Tekniske data
Nominel effekt: 7 kW brændeovn / 

5,5 kW pilleovn
Driftsområde: 2-9 kW (Brændeovn 

3-9 kW / Pilleovn 2-7 kW)
Opvarmer: 20-140 m2

Virkningsgrad: 81% brændeovn / 
86% pilleovn

Ydre mål (HxBxD): 120 x 50 x 50,8 cm
Brændelængde max 39 cm. Træpiller: 

6 mm
Kilde: www.aduro.dk



Södra vil lave brændstof
5.000 ton biometanol 

Södra vil lave biometanol der kan 
bruges som brændstof i personbiler, 
lastbiler og skibe. Her kan biometanol 
erstatte fossile brændsler baseret 
på olie. 

I første omgang fremstilles 5.000 
ton om året, men på længere sigt 
skal produktionen øges yderligere. 
Den ny fabrik skal ligge ved Södras 
cellulosefabrik i Mönsterås ud til 
Østersøen, og de første leverancer 
ventes i 2019.

Biometanolen fremstilles af den 
råmetanol som opstår under pro-
duktionen i Södras cellulosefabrik. 
Råvaren er træ fra skovene, og da 
skovene producerer nyt ved hvert 
år er der tale om en bæredygtig 
produktion i modsætning oliepro-
dukter.

Biometanol er stort set CO2-neu-
tralt brændsel fordi det er baseret 
på råtræ som gendannes hvert år i 
skovene. 

For at være helt nøje, så anvendes 
der en anelse fossilt brændsel under 
produktionen af biometanol. Men 
samlet set mindsker man udslippet 

af kuldioxid med 99% ved at bruge 
Södras biometanol i stedet for fos-
silt brændsel - det er den højeste 
andel på markedet i dag.

Kilde: Pressemeddelelse
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En tømmerlastbil som denne kan om to år køre med brændstof der stammer 
fra bæredygtigt skovbrug.

Nyt flisværk i Kjellerup
Op til 10 MW

Kjellerup mellem Silkeborg og Vi-
borg skal have et nyt flisværk til 
godt 80 mio. kr. Der bliver to linjer 
med i alt 10 MW på kedlerne og 3 
MW på et anlæg til røggaskonden-
sering (som udvinder energien i 
dampen fra ovnen). 

Den ene kedel opføres nu, men 
man venter med den anden. Værket 
har nemlig i øjeblikket to kedler der 
kører på flis. Den store bliver lukket 
når det nye værk kommer i gang, 
mens den lille kan køre nogle år 
endnu. 

Kjellerup Fjernvarme er ikke helt 
sikker hvad der så skal ske. Lige nu 
forventer man at det bliver endnu 
en fliskedel, men det kan også være 
at solvarme eller varmepumper om 
nogle år giver bedre økonomi.

Med andre ord – det kan godt 
være at forbruget af flis vil stige lidt 
over en årrække. Men det kan også 
være at det falder hvis den lille flis-
kedel ikke bliver erstattet af en ny 
fliskedel.

Der bliver taget spadestik til 
det nye byggeri i oktober. Det sker 

selvom man ikke har byggetilladelse 
og støbetilladelse og heller ikke har 
modtaget tilbud fra de entreprenører 
som er prækvalificeret. Forklaringen 
er at Kjellerup Fjernvarme i oktober 

går i gang med niveauregulering af 
grunden, og så kan man lige så godt 
svinge spaden samtidig.

Kilde: www.energy-supply.dk 7.9.17

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Limtræ klarer brand
Holder nemt 90 minutter
En af indvendingerne mod at bruge 
træ i byggeriet har altid været at 
træ kan brænde, så bygningen hur-
tigere falder sammen. 

Nu er der lavet en brandtest som 
viser at limtrækonstruktioner kan 
dimensioneres til at opretholde sin 
bæreevne gennem et fuldstændigt 
brandforløb. Derved bliver det lettere 
at få lov til at bruge limtræ i højere 
grad i bygninger.

Testen er udført af SP Fire Re-
search i Trondheim sammen med 
rådgivningsfirmaet Sweco og Norske 
Limtreprodusenters Forening.

Der indgik tre limtræsøjler i store 
dimensioner. De blev udstyret med 
temperaturfølere og undersøgt gen-
nem en standard ISO-brand i 90 mi-
nutter med efterfølgende afkøling.

Søjlerne fortsatte med at forkulle 
også efter at branden var forbi, men 
forkullingen standsede af sig selv 
efterhånden som temperaturen sank 
i ovnen.

Det træ som ligger indenfor for-
kullingslaget forbliver intakt, og det 
kan dimensioneres så det holder 
bygningen oppe efter at branden 
er forbi. Sweco har vurderet resul-
taterne fra testen op mod et fuld-
stændigt brandforløb og fastslår at 
funktionskrav til hovedbæresystem i 
brandklasse 3 og 4 kan opfyldes.

I den norske Teknisk forskrift 
er kravet at hovedbæresystemet i 
brandklasse 3 og 4 skal bevare sin 
stabilitet gennem et fuldstændigt 
brandforløb. Bæresystemet skal 
altså opretholde sin bæreevne fra 
antændelse til branden har slukket 
af sig selv. 

Bæresystemer i limtræ med store 
dimensioner må ikke forveksles 
med massivtræ som også har god 
brandmodstand. Men på grund af 
større areal med eksponerede træ-
overflader må massivtræ vurderes 
særskilt.

Undersøgelsen er kommenteret 
af Svenskt Trä som peger på at der 
findes meget forskning og praktisk 
erfaring som viser at brandsikker-
heden for limtræ er mindst lige så 
god som for andre byggematerialer. 
Men denne viden er ikke rigtigt 
slået igennem.

Der er således tidligere lavet 
en undersøgelse af Prospector 
på vegne af Svenskt Trä. Man har 
spurgt 1000 personer der arbejder i 
byggebranchen, og kun 23% kendte 
til limtræets brandegenskaber. 

Svenskt Trä mener at den norske 
undersøgelse forøger vidensgrund-
laget og giver overbevisende argu-
menter for at bygge høje og store 
huse med limtrækonstruktioner. 

De tilføjer at fordelene ved limtræ 
ikke kun er at materialet bevarer sin 
bæreevne, men også det langsomme 
og forudsigelige brandforløb samt 
en begrænset røgudvikling.

Når en træbygning brænder vil 
trækonstruktionen naturligvis bi-
drage til brandens udvikling. Men 
branden næres først og fremmest 
af alt det vi putter ind i huset – 
møbler, tæpper, tøj, bøger, vægbe-
klædning osv. – huse med bærende 
konstruktion af stål eller beton kan 
jo også brænde.

Kilder: 

www.limtreforeningen.no 15.6.17

www.svenskttra.se 15.6.17

Mere information findes på  

www.limtreforeningen.no hvor man kan 

hente to rapporter om afprøvningen. 

Svenskt Trä har også fornylig udgivet 

Limträhandbok Del 1-3 med særskilte 

afsnit om limtræ og brand.

Norske Limtreprodusenters Forening blev 

stiftet i 1975. Et af formålene med for-

eningen er at arbejde for øget anven-

delse og udvikling af limtræ i Norge. 

Sweco er et af Norges største rådgivnings-

firmaer inden for ingeniør-, miljø- og 

arkitekturopgaver. 

Svenskt Trä har til opgave at formidle 

viden om træ for at ændre holdningen 

til træ og øge anvendelsen. De arbejder 

via hjemmesiden, håndbøger og lære-

bøger, seminarer, et tidsskrift, uddeling 

af Träprisen, beskrivelse af en række 

eksempler på træbyggeri mv.

Efter 90 minutters brand er limtræ-
søjlen stærkt forkullet på overfladen, 
men det indre er intakt og bevarer 
bæreevnen

iRINGRINGRING
og få et ufor-

dd
pligtende tilbud

- allerede
i dag

Følg os på Facebook eller Linkedin

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolpløjning
 Oprilning/grubning
 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Grenknusning af kvas
 Nedspil af besværlige træer

 Hegnsklipning
 Fældebunkelægning
 Flishugning
 Fælde-udkørsel

Skoventreprenører, Skovgade 20, 7300 Jelling • Tlf. 2073 7173 / 2225 5021

 info@brdrhojrup.dk • www.brdrhojrup.dk



KORT NYT

418 SKOVEN 10 2017

Pris til midlertidig hal af 
træ 
Med limtræ og LVL tømmer

En gammel markedshal skal reno-
veres, og mens arbejdet foregår la-
ver man en midlertidig træbygning. 
Træ er billigt, og så må man leve 
med at hallen ikke er særlig pæn. 
Men til alles overraskelse blev den 
midlertidige bygning tildelt Sveriges 
mest prestigefyldte designpris.

Vi er i Stockholms fineste bydel, 
Östermalm, hvor der blev bygget 
en markedshal – saluhall – i 1886. 
I 2012 stod hallen over for en om-
fattende renovering. Butikkerne i 
markedshallen skulle flytte ud i et 
par år, men de skulle forblive under 
samme tag, så kunderne ikke for-
svandt i mellemtiden.

Man besluttede at lave en mid-
lertidig bygning ved siden af den 
gamle hal. Den måtte ikke være for 
dyr når den kun skulle bruges et 
par år. Den skulle være ret let, for 
den ligger ovenpå en undergrunds-
bane. Og den måtte gerne være 
miljøvenlig og bæredygtig, bl.a. ved 
at det var muligt at genbruge den.

Arkitektfirmaet valgte at opføre 
en bygning med en bærende kon-
struktion af Kerto® LVL bjælker og 
søjler af limtræ fra Metsä Wood. LVL 
er lamineret finertømmer og kan 
beskrives som limtræ der består 
af sammenlimet finer i stedet for 
brædder som i limtræsbjælker. LVL 
bjælker har større styrke end limtræ. 

“En standardløsning til en mid-
lertidig bygning ville have været et 
stort telt med en aluminium- eller 
stålramme. Men den løsning ville 
ikke have været i tråd med markeds-
hallens prestigefyldte brand”, siger 
hovedarkitekt Mark Humphreys. 

Bygningen er opbygget af mo-
duler, og den kunne derfor opføres 
på kun 5 uger. Ud over træ anven-
des glas og plastic. Der er tale om 
lette materialer, som er nemme at 
arbejde med og til at betale. Byg-
ningen kan godt se lidt rå ud, men 
giver alligevel et indtryk af eksklu-
sivitet.

Innovative løsninger 
Tagkonstruktionen består af lim-
træsøjler og Kerto LVL-bjælker i 
en gitterkonstruktion. De udgør en 
stærk form, og de får bygningen til 
at virke lettere og kræver mindre 
materiale end limtræ. Vægten fra 
taget og de 1,2 m høje LVL-bjælker 
bæres af søjlerne og ikke af yder-

væggene, så man kunne lave store 
glasfacader.

Selve taget består af krydsfiner 
med lydabsorberende isolering 
fremstillet af træfibre. Det har givet 
en god akustik som iøvrigt er et af 
de mest vellykkede elementer i pro-
jektet. 

Alle trædele er brandbeskyttet. 
Bjælkerne er malet på stedet med 
en transparent brandhæmmende 
belægning, og det samme gælder 
krydsfineren i boder og på gulve. 
Gulve og søjler er beklædt med 
gipsplader op til en højde på tre 
meter. Sprinklere var ikke nødven-
dige, men der er monteret et stort 
antal røgalarmer.

En seværdighed
Den midlertidige markedshal i 
Östermalm er blevet en lys, mo-
derne og meget imødekommende 
bygning med butikker og restauran-
ter. Indtil videre har markedshallen 
haft over 55.000 besøgende om ugen 
– næsten dobbelt så mange som den 
gamle hal – selvom alle butikker har 
fået mindre plads end før.

Renoveringen af den gamle mar-
kedshal er færdig i 2018. Herefter 
bliver den midlertidige hal revet 

ned, men opbygningen i moduler 
gør at den er let at demontere og 
opføre et andet sted hvis der skulle 
være behov.

Kilde:
Pressemeddelelse fra Metsä Wood 

9.3.17
Fotos: Felix Gerlach, Arkitektfirmaet 

Tengbom.

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Den midlertidige markedshal har fået 
dobbelt så mange besøgende som 
den gamle hal.

Gitterdragerne i loftet er lavet af 
lamineret finertømmer. De får byg-
ningen til at synes lettere, samtidig 
med at de kræver mindre materiale 
end traditionelt limtræ. Dragerne er 
samlet med vinkeljern og bolte der er 
synlige i hjørnerne.
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 1.  De danske skove - en kulturarv. Helge V.Qvistorff. DR 1992. Lærred m.  

omslag. I kassette. 173 s ........................................................................................... 75 kr. 
 2.   Bare Træer - en antologi om danske skove. F.Stjernfelt(red.).  

Tiderne skifter1994. 176 sider ................................................................................. 40 kr.
 3.  Skovens folk fortæller - forstlige erindringer 1798-1933. Skovhist.selsk.  

1978. Heftet. 111 sider .............................................................................................. 50 kr.
 4.   Gennem jyske egne - uddrag af rejseskildringer 1692-1867. J.E.Tang  

Kristensen og A.Hansen. 1961. Foreningen for Boghaandværk. Hft..189 s......... 50 kr.
 5.  Dagligliv bag Dæmningen - Lammefjorden 1873-1973. I.Christmas-Møller  

og M. Holm Kragelund. Gyldendal 1974. Heftet. 185 sider ................................... 40 kr.
 6.  Vadehavet - marsk og mennesker. H.E.Sørensen. Melbyhus 1995. Karton.  

108 sider ..................................................................................................................... 40 kr.
 7.   Storebælt i 10.000 år - Mennesket, havet og skoven. Storebælt 1997.  

Lærred med omslag. Stort format. 339 s ............................................................. 100 kr.

 8. Limfjorden. Jan Skriver. Amterne 2006. Karton. 171 sider .................................. 75 kr.
 9.  Danmarks Vidundere 7. Inspirerende guide til det danske landskab.  

Dorthe Boss Kyhn. DR. 2006. Karton. 132 sider .................................................... 40 kr.
 10.  Grønne Danmark (på Da.,Eng., Ty. Fra.). Anders Tvevad. Skarv 1992.  

Karton, stort form.. 93 s ........................................................................................... 20 kr.
 11.  Flere notater fra naturen. Claus Bering. A.Busck 1977. Kunstlæder m.  

omslag. 170 sider ......................................................................................................  40 kr.
 12.  Michael Drewsen (Silkeborg Papirfabrik). K.Dalsgaard Larsen og K. Balle  

Jensen. Midtjysk 1994. Karton. 199 sider ............................................................... 50 kr.
 13.  Den harmoniske begejstring - Fysikkens natur/Naturens fysik. Ove Nathan  

og Henrik Smith. Gyldendal 1999. Karton. 290 sider ............................................ 50 kr.
 14.  Gør noget ved klimaforandringerne: Brug træ. Flere forf.. 2009. Heftet.  

84 sider ....................................................................................................................... 50 kr.

 15. Legetøj af Træ. Ingvar Søder Nielsen. Klematis 1991. Karton. 79 sider ............. 40 kr.
 16.  Naturens Nærbilleder. Leif Ragn Jensen & Silvanus. Høst&Søn 1962.  

Heftet. 90 sider .......................................................................................................... 40 kr.

 17. Dyrehaven. Leif Ragn-Jensen. Høst & Søn 1970. Heftet. 126 sider ..................... 40 kr.

 18. Øst i Jylland. Leif Ragn Jensen og Silvanus. Høst & Søn 1976. Heftet. 92 sider .......40 kr.
 19.  Vejlerne: Limfjordsreservatets rige fugleliv. Leif Ragn Jensen.  

Høst & Søn 1971. 127 sider ....................................................................................... 40 kr.
 20.  Udenfor alfarvej. Leif Ragn Jensen og Silvanus. Høst & Søn 1973. Heftet.  

90 sider ....................................................................................................................... 40 kr.
 21.  Püsch. Leif Ragn Jensen. Pinus 1985. Heftet. Bortset fra forord,  

kun tegninger. 109 sider ........................................................................................... 50 kr.
 22.  Danmarks Forst- og Jagtlitteratur. Fortegnelse over skrifter vedr. Skovbrug,  

Hede- og Klitdyrkning, Jagt, Jagtfauna og Hunde. V.Grundtvig. Kbh. 1901.  

Kart.. 81 sider ............................................................................................................ 20 kr.
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Bøger sælges September 2017
September gav en middel på 13,3 
gr. Det er 0,6 gr. over normalen for 
1961-90 og 0,4 gr. under middel af 
perioden 2006-15. Rekorden er fra 
2016 med 16,2 gr. 

Den højeste temperatur var kun 
22,1 gr. ved Kolding d. 5.9. Den la-
veste temperatur blev 1,9 gr. d. 18.9 
ved Skrydstrup i Sønderjylland. 
Erfaringsmæssigt er der risiko for 
frost på udsatte steder når der må-
les under +2 gr. Den laveste tempe-
ratur på 1,9 gr. er den 7. højeste der 
er målt siden 1874.

Der faldt 109 mm på landsplan. 
Det er 36 mm over normalen for 
1961-90 og 36 mm over middel af 
2006-15. Det er den 15. vådeste 
september der er målt – rekorden 
er fra 1994 med 162 mm. Syd- og 
Sønderjylland var langt den våde-
ste landsdel med 156 mm. Der kom 
mange skybrud (over 15 mm på 30 
minutter), især d. 6.9 og 17.9.

Den 13.9 blev der målt vindstød 
på 32,5 m/s i Gedser, det er på 
grænsen til orkan. Flere steder var 
der vindstød over 30 m/s. Middel-
vinden målt over 10 minutter nåede 
25,4 m/s på Rømø – det er storm-
styrke.

Kilde:www.dmi.dk

Periode September August

Målt
Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 13,3 12,7 16,0

Absolut minimum 1,9 -1,2 4,3

Absolut maximum 22,1 24,5 26,6

Antal frostdøgn 0 0,2 0

Nedbør, mm

Nordjylland 73 71 124

Midt- og Vestjylland 121 86 112

Østjylland 106 70 89

Syd- og Sønderjylland 156 86 99

Fyn 83 59 85

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 94 56 65

Kbh., Nordsjælland 112 60 77

Bornholm 100 61 66

Landsgennemsnit 109 73 95

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,8 5,8 4,1

Højeste vindstød 32,5 26,3

Antal graddage 111 128 37

Antal soltimer 119 128 175
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Forstplant er din uvildige plantemægler. Vi har rødderne solidt plantet i et værdifuldt  partnerskab med Naturplant. Et partnerskab, der giver 
vore kunder kort vej til specialiseret viden på alle områder af handel med planter i markedets højeste kvalitet, skovrejsning og natur- 
beplantninger og ikke mindst planter til produktion af juletræer og pyntegrønt. Vi er en effektiv spiller med en høj faglighed og det skarpeste 
overblik over plantemarkedet.
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